
N
EW

SP
A
PE

R�
-�D

O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y

-�D
at

e�
M

ai
le
d�

12
-2

9-
20

21

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
KETVIRTADIENIS – THURSDAY – GRUODŽIO – DECEMBER 30, 2021 • Vol. CXII NR. 101 Kaina 2.00 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Daugybę metų atidavusi lietuviškai skautijai, jaunųjų
skaučių ugdytoja ir globėja, skautams skirtų leidi-
nių ir knygų apie skautiją redaktorė Alė Namikienė
gruodžio 22 d. šventė savo 90-metį. 

Ta proga – ,,Draugo” pokalbis. – 6 psl. 

Šį rudenį atvykę į Ameriką baigiamajam ekspedicijos ,,Tikslas – Amerika” etapui,
per pusantro mėnesio Augustinas ir Aistė Žemaičiai įveikė beveik 9 tūkst. mylių,
aplankė Vakarų pakrantės, ,,laukinių Vakarų”, prerijų valstijas ir dar kartą sugrį-
žo į Illinojų. ,,Draugo” redakcijoje susitikome pokalbiui. Šį kartą – apie šios po-
ros gyvenimą nuolatiniame judėjime. Vieni jo nesupranta, kiti galbūt taip pat no-
rėtų, bet nesiryžta, o štai Aistė ir Augustinas apie tokį gyvenimo būdą svajojo, jį
prisijaukino ir bent jau šiuo metu neįsivaizduoja savęs kitaip.                – 10 psl.

Laiming
ų

Naujų

2022-ų
jų!

Naujųjų metų sutikimas – tai fejerverkai, šampano purslai, šaltoji ugnis, konfeti… Tai linkėjimai, pasiža-
dėjimai, tai simbolinė riba, kurioje susiduria pasaulis, kurį mes norime palikti, ir pasaulis, kurį norime
pasitikti. Iš širdies linkime, kad nepritrūktų nuoširdžių troškimų sau bei kitiems. O tuo tarpu palydėkime
išeinančius, apžvelgdami margą Lietuvos įvykių mozaiką.                                                          – 8 psl. 

Gyvenimas – tarsi sodasĮgyvendino svajonę keliauti



dviejų dienų atributai. Ir, žinoma, dovanos. Tai kas
svarbiausia, klausiu jaunimo. Susitikti ir pabūti vi-
siems šeimos nariams prie bendro stalo, pasikeisti
dovanomis, ir nesvarbu, kad vieni gali po egle tau pa-
dėti dovanų kuponą, prilygstantį pusei mėnesinio at-
lyginimo, o tu – viso labo megz tą angeliuką ar kumš-
tines piršti nes. Visi žinome vieni kitų poreikius ir ga-
limybes. Bet kaip gi tas karpis? Viskas gerai, nura-
mino, gali kepti, ir tuos pyragėlius būtinai – vienin-
telis valgomas maistas per Kūčias – tik mes dar nu-
sipirksime baltos mišrainės ir kibinų. Ir dar, žinoma,
šimtalapį. 

Tai jau buvo absoliutus nokautas mano kovoje
už Kūčių ir Kalėdų tradicijas. Galėjau džiaugtis re-
ligine ir kultūrine tolerancija, kai krikščioniškas tra-
dicijas ketinama papildyti totorių ir karaimų meniu,
tačiau visus teologinius išvedžiojimus mano galvo-
je užėmė „močiutės” receptų įkūnijimas iki mano Pie-
menėlių Mišių. Jų niekas iš manęs neatims. Betgi at-
ėmė. Nes rašyti, pasirodo, yra daug paprasčiau nei
kepti ir virti, o internetinių močiučių nurodytą pa-
gaminimo laiką reikėtų padauginti iš trijų. Stalas nu-
krautas, plotkelį laužia „ekumeninių” Kūčių kalti-

ninkė, atsiprašydama už sulaužytas
tradicijas ir perleistą pareigą, ištar-
dama jau girdėtą šiandien mintį – juk
ne tai svarbiausia. Viena akimi pro lan-
gą stebėjau šviečiančius savo bažnyčios
langus – prasidėjo Piemenėlių Mišios.
Guodžiausi mintimi, jog vakar nepa-
tingėjau atsiliepti į savo maldos gru-
pelės kunigo kvietimą atvykti į padė-
kos Mišias už visus praėjusius metus
ir agapę. Nebuvo giesmių, bet buvo Ko-

munija. O paskui ir stalas, nukrautas vaišėmis.
Ant jo buvo ir šimtalapis, bet tą vakarą man jis man
teologinių skrupulų nesukėlė. Buvo labai skanu. Tai
kodėl turėčiau virkauti dėl baltos mišrainės ir ki-
binų? Tai kas svarbiausia?

Savo atsakymą žinau, kaip žinau, kad kitąmet ne-
kepsiu nė karpio, anei virsiu pyragėlių su grybais,
nes prieš vadinamąją šeimos šventę norėsiu budėti,
idant spėčiau į savo parapijos baž nyčią, su vis dar tuo
pačiu mielųjų senjorų choru (kiek jiems metų?) ir
mieliausia  (nes trumpiausia) giesme, išmokta dar
vaikystėje – ,,Sveikas, Jėzau, gimusis”. Ar Kūčios ir
Kalėdos yra šeimos šventė? Ar jos skiriasi nuo šei-
mos nario jubiliejaus, kai irgi susirenka visa gimi-
nė, dovanoja dovanas? Taip, skiriasi, bet kuo? Patie -
kalais? Eglute su žaisliukais? Kas čia svarbiausia?
O gal tikrai geriau jau pirktiniai šližikai ir tik kokie
trys patiekalai (nes kaip gi be spanguolių kisieliaus!),
bet suspėti į Piemenėlių Mišias pasveikinti gyvojo
Kūdikėlio, o ne to, kuris, kad ir labai gražiai pagul-
dytas Vatikano ėdžiose, bet vis dėlto virtualus, ne-
sušildo širdies net žvelgiant per kokybiškiausią te-
levizoriaus ekraną. 

Visai�neplanuotai�nutiko�taip,�kad�gavau
progą�patirti,�ar�šv.�Kalėdos�tikrai�yra�šeimos
šventė,�kaip�ją�tituluoja�didžioji�visuome-
nės�dalis�ir�populiarioji�žiniasklaida.�O�vis-
kas�prasidėjo�nuo�tos�akimirkos,�kai�mūsų
šeimos�stuburas�pusę�lūpų�prasitarė,�kad
kepto� karpio� šiemet� ant� stalo� nebus.� Ir
net�tų�pyragėlių�su�džiovintais�baravykais
nebus,�o�kūčiukai�ir�aguonpienis�bus�pirk-
tiniai!�Jūs�turbūt�puikiai�suprantate,�kad�po
tokios�žinios�šv.�Kūčių�ir�Kalėdų�šimtmečiais
puoselėtoms�tradicijoms�kilo�rimtas�pavojus,�tad�teko�grieb-
tis�iniciatyvos�perimti�stuburo�vaidmenį�kitam�vyriausiajam
šeimos�nariui,�t.�y.�šių�eilučių�autorei.�

Ar įsivaizduojate, ką reiškia dieną prieš Kūčias,
kuri, beje, yra darbo diena, nupirkti šviežios žu-
vies, mielių, visų tų ypatingų dalykų, kad ant sta-

lo šventinę dieną atsirastų dvylika patiekalų?! Au-
tomobilių spūstys, parduotuvėse ilgiausios eilės, o kur
dar troškimas parašyti tuos paskutinius (tiesą sakant,
pirmuosius) sveikinimus kolegoms, bičiuliams, gi-
minėms ir artimiesiems? Sąžinė ir principai vis
dar neleidžia sugalvoti trafaretinį ar nukopijuoti kokį
gražesnį tekstą iš interneto ir nusiųsti visiems tą patį.
Nepaisant visų nepalankių aplinkybių, po kantraus
stovėjimo stingdantyje šaltyje prie šviežios žuvies
kioskelio (sakė, karpis ką tik iš tvenkinio ištrauktas),
patyriau sėkmę parduotuvėje, nusičiupusi paskuti-
nį  pakelį mielių. Taigi viltis, kad viskas bus gerai,
t. y. tradicijos bus išsaugotos, sugrįžo. 

Tačiau ji ir vėl susvyravo, kai išpakavau žuvį.
Paskutinį kartą žvynus skutau gilioje vaikystėje, čia
pat, ant ežero pakrantės ir iškart kepėme ją ant lau-
žo. Pajaučiau pagarbą a. a. močiutei,
kuri karpį Kūčioms ruošė 70 metų.
Nuo ko pradėti? Visa laimė, kad šian-
dien „močiutės” kulinarines paslaptis
galima rasti internete. Pasitikrinusi,
kad ten pat yra stebuklingieji pyra-
gėliai su grybais, ir aguonpienio pa-
ruošimo subtilybės, ramiai sėdau prie
sveikinimų, to, kas paprasčiau ir, ne-
slėpsiu, maloniau, o visų patiekalų
ruošą atidėjau Kūčių dienai. Iki Pie-
menėlių Mišių tikrai turėjau spėti, be
to, gavau pagalbos pažadą iš vaikų
„emigrantų”, sugrįžusių Kalėdoms į
namus iš Vakarų. Tačiau ko mažiau-
siai bijojau, tas ir įvyko. Būtent jie
buvo antrosios aplinkybės kaltininkai,
pasikėsinę į šventas tradicijas. Kūčių
ry tą jau iš tolo užuodžiau bacon and
eggs, o į priekaištą dėl laužomų tra-
dicijų gavau argumentuotą atsaky-
mą apie tai, kad ne maistas šią dieną
yra svarbiausia.

O kas? Juk iš vaikystės Kūčių ir
Kalėdų atsimenu tik stalą ir dova-
nas. Tiesa, visada būdavo laužomas ir
plotkelis. Mama pasakojo, kad pa-
šventintą kalėdaitį močiutei atsiųs-
davo giminės iš Amerikos. Dar gero-
kai prie Kūčias, kad saugumiečiai
neatidarytų voko ir nepamatytų. Ne-
priklausomos Lietuvos laikais atsi-
rado malda, o kai kuriems iš šeimos
ir Piemenėlių Mišios. Ne visiems.
Stalas su dvylika patiekalų ir kalėdi-
nė antis vis dar yra pagrindiniai šių

2 2021�GRUODŽIO�30�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Remkime�www.draugofondas.org

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą�– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00�iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�

Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

Korektorė�–�
Dalia�Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa�Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.
Administracija�–

skelbimai@draugas.org.,��administracija@draugas.org
Reklama –�Audronė�Kižytė,�

audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

Kas svarbiau?
JŪRATĖ KUODYTĖ

LIETUVOS RESPUBLIKOS AMBASADA
JUNGTINĖSE AMERIKOS VALSTIJOSE



Politologai kaltina Europos Są-
jungą neveiksnumu, nesugebėjimu be
Amerikos spręsti savo problemų, o
Ameriką – kad ji nėra iki galo princi-
pinga, bet kultūringi politikai, kurie
paiso demokratinių taisyklių, visada
bus silpnesni už chuliganiško elgesio
diktatorius, kurie gali sau leisti viską,
net ir karą. 

Lietuva įvykių sūkuryje

Į konfliktą regione, nori to ar ne-
nori, turėjo įsitraukti ir Lietuva. Gin-
dama Baltarusijos opoziciją, kovojan-
čią su diktatoriumi, yra atakuojama
migrantais; užjausdama su agreso-
riumi Kinija kovojantį Taivaną, Vil-
niuje įkūrė Taivano atstovybę ir užsi-
traukė Kinijos diktatoriaus rūstybę –
pažemintas Lietuvos atstovybės Peki-
ne rangas ir blokuojamas lietuviškas
verslas. Reikia laukti naujų Rusijos
sankcijų, nes Lietuva remia su šia ag-
resore kovojančią Ukrainą.

Kaip paskelbta žiniasklaidoje, pra-
ėjusią savaitę JAV Valstybės departa-
mentas užbaigė JAV Kongreso infor-
mavimo procedūrą dėl vidutinio nuo-
tolio prieštankinės ginkluotės „Jave-
lin” pardavimo Lietuvai. Pritarta, kad
Lietuvai parduodamos raketų, palei-
diklių ir kitos įrangos suma būtų pa-
didinta iki 125 mln. JAV dolerių. Arti-
miausiu metu Gynybos resursų agen-
tūra prie Krašto apsaugos ministerijos
turėtų pasirašyti naują papildomą su-
sitarimą su JAV Vyriausybe dėl dalies
šio įrangos įsigijimo, pranešė Krašto
apsaugos ministerija. O Lietuvos kraš-
to apsaugos ministras Arvydas Anu-
šauskas grįžęs iš Amerikos pareiškė,
kad Lietuva Ukrainai perduos letalinės
– mirtinos – ginkluotės. Ministras ne-
detalizavo šio projekto, bet, kaip aiš-
kina Ukrainos informatoriai, tai tarp-
tautinis projektas, ir Lietuva jame bus
tarpininkė, per kurią ginklais bus re-
miama agresorės Rusijos atakuojama
Ukraina. 

Šiuo metu Ukrainos situacija, at-
rodytų, yra ypač palanki. Buvusioji Vo-
kietijos kanclerė Angela Merkel, kurią
mes visi taip gerbėme, pasirodo, prie-
štaravo, kad Ukraina kovoje su Rusija
būtų apginkluojama. Naujoji Vokieti-
jos vyriausybė Ukrainos apginklavi-
mui žada pritarti. Tam nesipriešina ES
ir remia JAV, kuri pareiškė savo ka-
riuomenės į Ukrainą neįvesianti, bet
remsianti kitais būdais. Kaip sako uk-
rainietis apžvalgininkas Aleksandr
Kušnar, Amerika Ukrainą rems ir labai
svarbia žvalgybine informacija, su-
renkama iš savo palydovų. Ir kuo ag-
resyviau elgsis Rusija prie Ukrainos
sienų, tuo daugiau informacijos gaus
Ukrainos kariuomenė. Tad ji nuolat ži-
nos, kur reikia ruoštis atremti priešo
smūgius. 

Kelios dienos prieš Kalėdas vienas
anglų laikraštis pranešė, kad rusai
Ukrainą puls Kūčių išvakarėse, gruo-
džio 24 d. Tad Kūčių vakaro laukėme
ypač nerimastingai. Apžvalgininkai
netgi svarstė, kad laikas puolimui iš
tiesų yra palankus – visas krikščio-
niškas pasaulis sėda prie kalėdinių sta-
lų, ir kol bus priimti sprendimai, Ru-
sijos kariuomenė jau galės užimti iš-
tisas teritorijas. O tuomet su agresore
jau reikės sėsti prie derybų stalo. Gal
paskleista žinia apie puolimą Kūčių

32021�GRUODŽIO�30�D.,�KETVIRTADIENISDRAUGAS

Brangūs 
diktatorių žaidimai
AUDRONĖ V. ŠKIUDAITĖ

L A I Š K A I

IŠAIŠKĖJO 70 METŲ SENUMO ,,PASLAPTIS”

Gausūs sveikinimai buvusiam Lietuvos prezidentui gerbiamam
Valdui Adamkui 95-tojo gimtadienio proga mane aplieja senais prisimi-
nimais.

Buvau neseniai baigusi gimnaziją (1951 m.) ir galėjau dalyvauti stu-
dentų Akademikų Skautų Sąjūdžio žiemos stovykloje, Michigano šiau-
rėje už Cadillac miesto. Čia suvažiavo daug akademikų iš įvairių mies-
tų: Detroito, Čikagos, Clevelando, Toronto ir kt. Dieno mis iš stovyklos vieš-
bučio susispausdavome į mašinas ir važiuodavo me į kalnų vietovę Ca-
berfae. Vakarus praleisdavome su skautiškais pašnekesiais, paskaitomis,
diskusijomis. Tokiuose susibūrimuose lyg ir tradicija buvo išleisti laik-
raštėlį. Šioje stovykloje redaktorės pareigos kažkaip atsirado mano ran-
kose. Sugalvojau pasilinksminimui apklausinėti stovyklautojų: kas kuo
nori būti tuomet, kai užaugs? Atsimenu, trumpam laikui į stovyklą atvyko
tada skautai akademikai V. Adamkus, V. Šmulkštys ir R. Mieželis. Balsiai
skaičiau kiekvienio dalyvio atsakymą: inžinierius, filmų artistė, gydy-
tojas, mokytojas/ja, poetas ir t. t. Bet vienas atsakymas nustebino savo
netikėtumu, tai buvo jauno V. Adamkaus: Aš būsiu Lietuvos prezidentas!
Taip pareiškė, kai dar Lietuva kentėjo sovietų okupaciją.

Būtų įdomu sužinoti, ar šį žavingą įvykį prisimena ir kiti? Ypač pats
gerbiamas prezidentas Valdas Adamkus?

Tuometinio rotatoriumi spausdinto laikraštėlio redaktorė,
Danguolė Šeputaitė Jurgutienė

West Bloomfield,MI

Šiemet�sukanka�30�metų�nuo�Sovietų�Są-
jungos�subyrėjimo,�ir�didelė�dalis�rusų�tai
prisimena�su�širdies�skausmu:�mes�bu-
vom�galingi,�mūsų�visas�pasaulis�bijojo
ir�dėl�to�gerbė.�Lietuviai�Sovietų�Sąjun-
gos� subyrėjimą�prisimena� kaip�Dievo
siųstą�dovaną�–�kaip�išsigelbėjimą,�išsi-
laisvinimą�iš�vergijos,�bet�besibaigiantys
metai� mums� primena� apie� imperijos
atgimimą.� Imperiją� atkurti� siekia� da-
bartinis�Rusijos�vadovas�Vladimiras�Pu-
tinas,�kuris�SSRS�subyrėjimą�laiko�tra-
gedija.�Vadovas,�kuris�sovietinę�diktatūrą
pakeitė�savo�diktatūra�ir�kuris,�sekdamas
komunizmo�Rusijoje�kūrėjo�Lenino�pa-
vyzdžiu,� siekia� dominuoti� pasaulyje.

Ir, galima sakyti, kad jam sekasi.
Štai diktatorius sutraukė daugiau
kaip 100 tūkst. karių su visa karo

technika prie Ukrainos sienų, ir pa-
sauliui pasišiaušė plaukai. Nors žo-
džiais Vakarai kovoja su diktatoriumi
teroristu, bet realybėje šoka pagal jo
dūdelę. Rusijos diktatorius užsimanė
parodyti pasauliui, kad jis čia svar-
biausias, ir pasiekė – su juo didžioji
Amerika per metus pabendravo jau du
kartus, o  2022 m. sausio 12 d. su juo kal-
bėsis ir NATO atstovai. Kai Rusijos dik-
tatorius paskelbė kategoriškus, bet
nerealius reikalavimus NATO (nesi-
plėsti į Rytus ir į šią organizaciją ne-
priimti Gruzijos bei Ukrainos, nors su-
verenios valstybės pačios tai spren-
džia), NATO vadovas pareiškė, kad
derybos neįmanomos, kol Rusija neati -
trauks savo kariuomenės nuo Ukrainos
sienos. Rusija paskelbė atitraukianti 10
tūkst. karių (iš šimto tūkstančių), ir su-
sitikimo data jau paskelbta. Rusija – te-
roristinė valstybė – ką tik paskelbė Ha-
gos teismas, nagrinėjęs Nyderlandų
lėktuvo su beveik trimis šimtais ke-
leivių numušimo bylą, bet su ja toliau
kalbamasi. Nes jos bijomasi. Sakome –
išprotėję Rusijos ir Baltarusijos dik-
tatoriai, bet, deja, būtent jie vadovau-
ja situacijai ne tik regione, bet ir pa-
saulyje. Apie juos kalbame diena iš die-
nos, jie pripažįstami metų žmonėmis.

Štai Baltarusijos diktatorius už-
simanė nubausti Europą, kuri paskel-
bė jam sankcijas už lėktuvo perėmimą,
ir susivežė į savo šalį tūkstančius mig-
rantų, kad juos vėliau išstumtų per sie-
ną į ES. Migrantai užplūdo Lietuvą,
Lenkiją, Latviją, o per jas – ir Vokieti-
ją, išleista daug milijonų tų valstybių
sienų stiprinimui, kad būtų sulaikyta
vadinamoji hibridinio karo ataka, ir
pačių migrantų išlaikymui. Lėšos ati-
trauktos nuo kovos su pandemija ir
kitų kasdienių reikalų, stoja projektai,
kurie galėjo priartinti daugelio vals-
tybių šviesesnę ateitį. 

Rusijos diktatorius, savo ruožtu
siekdamas įbauginti dujų stygių išgy-
venančią Europą ir priversti įsileisti
savąjį dujų vamzdį „Nord Stream 2”
per Baltijos jūrą, nutraukė jų pristaty -
mą per Ukrainą ir prie Ukrainos sienų
sutelkė kariuomenę. (Lietuva šiuo at-
žvilgiu buvo apdairesnė ir jau prieš ke-
letą metų tapo nepriklausoma nuo ru-
siš kų dujų, kai įsigijo suskystintų
dujų tanklaivį.) Antrą kartą per metus
perkilnoti kariuomenę Rusijai turėtų
būti labai brangu, bet diktatoriui tai
nieko nekainuoja, nes jo žmonės (tylioji
dauguma) tai leidžia, o opozicija nu-
tildyta – sėdi kalėjime arba pabėgusi į
Vakarus. Valstybėje likę rusai stokoja
daugelio dalykų (klesti tik sostinė
Maskva ir Sankt Peterburgas), bet jie
tyli, kai diktatorius švaisto jų uždirb-
tą gerą. O dabar dar siųs savo vaikus
kaip pabūklų mėsą užkariauti kaimy-
ninę Ukrainą, žinoma, jeigu Vakarai ir
toliau bus tokie neryžtingi.  

naktį buvo pačių rusų šantažas, bet gali
būti, kad ši žinia buvo tikra. O kaip ki-
taip tuomet aiškinti faktą, kad būtent
Kalėdų švenčių dienomis NATO pa-
skelbė apie būsimas derybas su Putinu
jau sausio 12 d. Visai galimas dalykas,
kad ruošiamu puolimu Putinas eilinį
kartą privertė Vakarus paklusti jo no-
rams ir parodyti, kad situaciją valdo
būtent jis. Buvęs Lietuvos premjeras,
dabar europarlamentaras Andrius Ku-
bilius nuogąstauja, kad derybose be Uk-
rainos gali būti sprendžiama jos geo-
politinė padėtis.

Ginkluojasi ne tik
Lietuva

Na, o kam visas tas situacijos aš-
trinimas reikalingas Rusijai ir Putinui?
Kaip teigia politikos ekspertai, Putino
populiarumas Rusijoje yra kritęs iki re-
kordinių žemumų, ekonominė ir socia -
linė situacija ten vis blogėja, nors do-
leriai už brangią naftą plūste plūsta į
valstybės iždą. Norint nuraminti rusus,
nutarta padovanoti jiems dar vieną per-
galingą karą, kad jie užmirštų apie savo
varganą buitį ir vėl džiaugtųsi, kokia
galinga yra jų valstybė ir kaip pasau-
lis jos bijo. Bėda ta, kad nei ekonomi-
ka, nei Rusijos žmonėmis nėra kam rū-
pintis. Rusiją valdo ją užgrobusi gru-
pelė draugų, o jiems svarbu tik padi-
dinti ir išsaugoti savo kapitalą bei jį
saugiai perkelti į Vakarus. 

Ginkluojasi ne tik Lietuva. Skel-
biama, kad suomiai, kurie po rusų ag-
resijos 1939 m. prarado dalį savo teri-
torijos ir iki šiol su agresyviais kai-
mynais elgėsi labai mandagiai, taip pat
ėmė ginkluotis. Prieš keletą dienų
buvo paskelbta, kad tik 5 mln. gyven-
tojų turinti Suomija iš Amerikos per-
ka 64 moderniausius pasaulyje nai-
kintuvus F-35 už 10 mlrd. dolerių. Po
2014 m., kai Rusija okupavo Ukrainos
Krymo pusiasalį ir pradėjo karą Rytų

Ukrainoje, savo saugumu susirūpino ir
Švedija. Pajėgumus Europoje stiprina
NATO. Rusijos diktatorių tai nervina,
bet jis apsimeta nesuprantantis, kad
dėl to kaltas jis pats. Kaip sakoma, pats
muša, pats rėkia.

O kodėl Putinas nuolat spaudžia
Ukrainą? Komentatoriai vadina tai
apsėdimu – Ukrainos manija. Mat jis
įsijautė į didžiarusio monarcho situa-
ciją ir jaučia nepakeliamą nuoskaudą,
kad Maskovijos pakraščiai užsimanė
būti nepriklausomi. Jis pasiruošęs lie-
ti savo žmonių kraują, kad tik pamo-
kytų nepaklusnų kaimyną, nors tokį
pat slavą, kaip jis pats. Ir dėl to nesibodi
netgi šmeižtų ir intrigų. Pvz., prieš Ka-
lėdas viename rusų kariškių susibū-
rime kariuomenės vado lūpomis buvo
paskelbta fantastiškų nesąmonių –
kad į Ukrainą atvyko grupė Amerikos
karo inžinierių, kurie ugnies taškus
įrenginėja gyvenamuosiuose rajonuo-
se (greičiausiai karo atveju rusai ren-
giasi juos apšaudyti). Taip pat ameri-
kiečiai esą atsivežė cheminį ginklą, ku-
riuo bus naikinami Rusijos statytinių
užgrobtų Donbaso teritorijų gyvento-
jai. Be abejo, tokios žinios yra skirtos
paprastiems rusams, nes greičiausiai
būtent jų vadovybė rengiasi Donbase
panaudoti cheminį ginklą ir, kaip daž-
nai būdavo – kad galėtų tuo apkaltin-
ti Ameriką arba „grobuoniškus” Va-
karus. 

Dabar visi laukia, kada Rusija
puls Ukrainą. Putinui, be abejo, malo-
nu – visas pasaulis tik ir kalba apie jį,
visų akyse baimė. Įtampa yra prilygi-
nama Karibų krizei. O ar tai tik šan-
tažas, kuris rusams atsieina labai
brangiai, ar tikrai vyks ginkluoti įsi-
veržimai į Ukrainos teritoriją, kol kas
ginčijamasi. Vieniems atrodo, kad ka-
ras neišvengiamas, nes Putinas netu-
ri pasirinkimo, ir tik karas gali išgel-
bėti jo autoritetą. Kiti sako – tai neį-
manoma, nes Putinas laukia, kad Eu-
ropa leistų jam plukdyti naftą į Euro-
pą jau pastatytu naftotiekiu „Nord
Stream 2”. Kaip ten bebūtų, ta karo pa-
rengties situacija tenkina Rusijos dik-
tatoriaus savimylą – šiandien jis pa-
saulyje svarbiausias ir su juo derasi pa-
saulio viešpačiai. Tad ir jis jaučiasi
esąs tarp jų.



4 2021�GRUODŽIO�30�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

TELKINIAI

New Yorko miesto LB naujienos

lauskienė nusprendė įgyvendinti savo svajonę – su-
kurti verslą ir jame panaudoti įgytas gastronomines
patirtis. Dabartinė jos maitinimo įmonė „Ruta & Ru-
taCuisine” gali patiekti išskirtinę vakarienę tiek as-
meninėms šventinėms, tiek reprezentaciniam ren-
giniui su 120 žmonių. Šefė Rūta džiaugiasi savo pa-
tirtimi ir galimybe ilgą laiką dirbti su sostinės pri-
vačiu Vilniaus klubu, kurio nariai – žymūs Lietuvos
verslininkai, politikai, menininkai bei visuomenės
veikėjai. Čia itin praverčia diplomatinėje aplinkoje
įgytos tarptautinio protokolo žinios, o kartu tai ir di-
džiulė garbė bei atsakomybė. Vienas iš maloniausių
įvertinimų – šilti ir nuoširdūs Lietuvos prezidento Val-
do Adamkaus bei pirmosios ponios Almos Adam-
kienės komplimentai, kuriuos jie visada išsako po jų
išskirtinių svečių vakarienių ar pietų. Šiuo metu šefė
Rūta kuria ir savo receptus, kuriuos taip pat prista-
to televizijos laida „Beatos virtuvė” bei gerai Lietu-
voje žinoma maisto tinklaraštininkė Nida Degutienė.

Kūčių patiekalus praturtino naujais skoniais

Kūčių patiekalų gaminimo popietėje New Yorke
šefė R. Paulauskienė pristatė 12 Kūčių patiekalų re-
ceptų, nuo užkandžių iki desertų, kuriuos tradiciš-
kai gaminame Kūčių vakarienei. Turbūt kiekviena
šeimininkė turi savo Kūčių vakarienės receptus, bet
šefės Rūtos vakaro metu pristatyti tradiciniai šios
šventės receptai, buvo nežymiai pakeisti, paįvairinti
įvairių šalių skoniais, kurie jau mums žinomus tra-
dicinius patiekalus pakeitė neatpažįstamai. Kiek-
vienas renginio dalyvis ne tik išgirdo, pamatė ir pa-
ragavo šefės pagamintų patiekalų, bet parsinešė
namo Rūtos patiekalų receptų ko pijas, idėjas bei su-
sitikimo metu įgytą drąsą pabandyti pagaminti to-
kių patiekalų savo Kūčių stalui.

Didelė padėka renginio organizatoriams New
Yorko miesto LB kopirmininkėms Gintarei Bu-
kauskienei ir Laimai Šileikytei-Hood už renginio or-
ganizavimą ir vedimą. Taip pat dėko jame LR amba-
sadoriui prie Jungtinių Tautų Ryčiui Paulauskui, par-
ėmusiam šį nuostabų projektą.

Šventėje –
„Trijų išminčių dovanos”

Kitas labai svarbus New Yorko lietuviams ren-
ginys vyko gruodžio 12 d. Po metų pertraukos New
Yorko ir apylinkių lietuviai – beveik 150 žmonių – vėl
susirinko į išsiilgtas tradicines Bendruomenės Kū-
čias. Šią šventę rengia Niujorko Maironio lituanis-
tinė mokykla, New Yorko Neringos ir Tauro tunto
skautai ir lietuviška Apreiškimo parapija. 

Skautai – Betliejaus Taikos ugnies nešėjai

Renginys prasidėjo šv. Mišiomis, kuriose skau-
tai dalyvavo procesijoje bei skaitė skaitinius. Po šv.
Mišių visi rinkosi į Mount Carmel parapijos nepa-
prastai gražiai išpuoštą salę. Renginį pradėjo Ne-
ringos ir Tauro tunto skautai, įnešdami Betlie-
jaus Taikos ugnį. Sukalbėję šv. Pranciškaus Asy-
žiečio maldą, papasakoję apie Betliejaus Taikos ug-
nies dalijimosi tradiciją, kilmę ir prasmę, skambant
kalėdinėms giesmėms, vyresnieji skautai pasidalijo
šia ugnimi su visais susirinkusiaisiais. Uždegant
ant stalų žvakes, giesmes giedojo ir akompanavo
kanklėmis Simona Smirnova ir jaunieji kankli-
ninkai. 

Po invokacijos visi susirinkusieji prie stalų da-
lijosi kalėdaičiais, perduodami vieni kitiems šil-
čiausius linkėjimus. Susirinkusius sveikino į šven-
tę atvykę garbūs svečiai – LR generalinis konsulas
New Yorke, ambasadorius Vaclovas Šalkauskas ir Ap-
reiškimo parapijos klebonas monsinjoras Jamie Gi-
gantiello. 

Kokias dovanas vaikai 
perduotų gimusiam Jėzui?

Po sveikinimų Niujorko Maironio lituanistinės
mokyklos direktorė Rasa Savičiūtė-Sprindys pakvie -
tė visus stebėti vaikų paruoštą programą, pavadintą
„Trijų išminčių dovanos”. Vaikų programoje pasi-

MONIKA KUNGIENĖ

Kūčių patiekalus pristatė
garsi Lietuvos šefė

Gruodžio 4 d. New Yorko miesto Lietuvių Ben-
druomenė sukvietė mieste ir apylinkėse gy-
venančius lietuvius į naują, išradingą, ska-

nų, kvapnų, niekada anksčiau neišbandytą Adven-
to renginį – Kūčių patiekalų gaminimo popietę su
šefe Rūta Paulauskiene. 

Gydytoją ir ekonomistę 
sužavėjo maisto gamyba

Šaltoką gruodžio šeštadienį Apreiškimo para-
pijos naujoje salėje susirinko beveik 50 įvairaus am-
žiaus lietuvių. Buvo smagu matyti kartu susibūru-
sių kelių emigracijos bangų Bendruomenės narių –
nuo dvylikamečių iki 90-mečių ir dar vyresnių.
Visi šie žmonės, išsiilgę bendrystės, naujų skonių ir
patirčių, noro sužinoti bei paragauti, leidosi į Kūčių
patiekalų raga vimo ir gaminimo kelionę.

Esame labai laimingi, kad New Yorke trumpiau
ar ilgiau apsistoję nuostabūs, talentingi tautiečiai da-
lijasi savo talentais su visa bendruomene. Šefė R. Pau-
lauskienė, šiuo metu besidžiaugianti kosmopolitiš-
kuoju New Yorku, yra verslo profesionalė, turinti dvi-
gubą – medicinos ir ekonominį išsilavinimą. Ji jau dau-
giau nei penkiolika metų dirba garsiose tarptautinėse
maisto bei farmacijos bendrovėse „Nestle” bei „Ab-
bott”. Su vyru diplomatu, Lietuvos Respublikos am-
basadoriumi prie Jungtinių Tautų Ryčiu Paulausku
keliavusi ir dirbusi įvairiose Europos ir pasaulio vie-
tose, Rūta ne tik pažino skirtingų šalių virtuvių su-
btilybes, bet ir nepraleido progos išmokti maisto ga-
mybos paslapčių pas žymius tų šalių virtuvių šefus.

Diplomato žmona įkūrė širdžiai mielą verslą

2016-aisiais sugrįžusi iš Ženevos į Lietuvą, R. Pau-

Šventės�dalyvius��šefė�R.�Paulauskienė�(centre)�mokė�Kūčių�patiekalų�gamybos�paslap-
čių.

…�ir�pakvietė�paragauti�jau�pagamintų�patiekalų.��� Rengėjų�nuotraukos

Šventės�dalyviai�–�maži�ir�dideli�–�džiaugiasi�susirinkę�švęsti�lietuviškai. Patys�mažieji�mokyklos�vaikučiai�scenoje�pašoko�lietuvių�liaudies�šokį.



2021�GRUODŽIO�30�D.,�KETVIRTADIENIS 5DRAUGAS

ASTA NENORTIENĖ

Šių�metų�liepos�mėnesį�anapilin�iške-
liavo�dar�viena�šviesi�ir�iškili�asmenybė
–�Dalia�Dzikienė,�apie�kurią�būtų�galima
prirašyti�daugybę�puslapių.�Nors�ir�gai-

rodė visi mokinukai – nuo pačių ma-
žiausių iki didžiausių. Jie padėjo
šmaikštiems ir iškalbingiems trims
karaliams surasti nematerialias do-
vanas, kurios tiktų nunešti ką tik už-
gimusiam Jėzui. 

Mažiausieji, lietuviško miško žvė-
reliai pašokę lietuvių liaudies šokį
„Kiškelis bebėgdams” perdavė kara-
liams nunešti draugystę, kaip dovaną.
Pirmų-ketvirtų klasių vaikai atliko
še šėlių teatro spektakliuką apie Simą
Šimpanzaitį, kuris nemėgo Kalėdų. Po
pamokomo vaidinimo mokiniai pado-
vanojo Jėzui viltį ir meilę. Visus su-
žavėjo mokytojos Lauros Vidžiūnaitės
parengta vyriausiųjų klasių vaikų
programa. Jie atliko giesmę „Džiaugs-
mas šiandien aplankė mus” grodami
toniniais varpeliais ir padovanodami

la,�bet�dažniausiai�labiausiai�įvertiname
žmogų,�jo�darbus�ir�kaip�mums�jo�trūks-
ta,�kai�jo�netenkame.�Dalios�Dzikienės
gyvenimas�buvo�pilnas�pasiaukojančių
darbų,�kurie�palietė�ir�praturtino�ne�tik
daugybę�asmeninių�gyvenimų,�bet�ir�ne
vieną�lietuvišką�bendruomenę.

Dalia būdama aštuonerių metų at-
sirado Amerikoje. Tėvams per-
sikėlus gyventi į New Yorką, ji

pradėjo lankyti Maironio lituanistinę
mokyklą, kur ir susipažino su lietu-
višku šokiu. Tuo metu šokių pamokas
vedė mokytoja ir choreografė Jadvyga
Matulaitienė, kuri subūrė „Tryptinio”
šokio grupę. Čia Dalia ir pamilo lietu-
viškus tautinius šokius bei nuostabius
tautinius rūbus. Šią meilę ji nešiojosi
savo širdyje visą likusį gyvenimą.

Baigusi mokslus ir ištekėjusi, ji su
šeima persikėlė gyventi į Hartfordo
apylinkę Connecticuto valstijoje. Dalia
ir čia tuojau pat įsijungė į lietuvišką
veiklą ir 1969 m. pradėjo mokytojauti
Švyturio lituanistinėje mokykloje, kur
ne tik ėjo mokyklos vadovės pareigas,
bet ir mokė šokio meno. Prisiminusi
nepakartojamus įspūdžius, kai pirmą
kartą pati dalyvavo šokių šventėje,
Dalia nusprendė, jog norėtų suteikti to-
kią progą ir vietiniam jaunimui. Taip
1972-aisiais gimė šokių grupė „Berže-
lis”, kurią sudarė lituanistinės mo-
kyklos vyresniųjų skyrių mokiniai.
1976 m. „Berželis” pirmą kartą daly-
vavo V Amerikos ir Kanados Tautinių
šokių šventėje, atlikdami jaunių prog-
ramą. Vėliau su „Berželiu” JAV ir Ka-
nados tautinių šokių šventėse ji įžy-
giavo dar aštuonis kartus, kol 2008 m.
„Berželio” vairą perleido man.

D. Dzikienė džiaugėsi, jog turėjo ne
tik pirmą, nuostabią, įkvepiančią mo-

kytoją J. Matulaitienę, bet ir dar vieną
– Kotryną Marijošienę, kuri gyveno
kaimynystėje ir mielai paskatindavo
bei padėdavo. Per savo darbo metus Da-
lia su lietuvišku šokiu supažindino
apie du šimtus šokėjų. Jos vadovauja-
ma grupė atliko apie 300 programų savo
ir aplinkinėse valstijose. 1981 m. Hart-
forde buvo surengta Rytinio pakraščio
lietuvių tautinių šokių šventė, kurio-
je dalyvavo 300 šokėjų. D. Dzikienė
buvo šios šventės meno vadovė. 1984-ai-
siais jai teko būti VII JAV ir Kanados
lietuvių tautinių šokių šventės meno
vadovės Jadvygos Reginienės padėjėja.
Tais pačiais metais, minint Šv. Kazi-
miero 500-ąsias mirties metines, ji va-
dovavo jungtinei tautinių šokių prog-
ramai, kurią atliko „Tryptinis”, „Vėt-
ra” ir „Berželis”. 1991 m.  D. Dzikienė
buvo išrinkta Lietuvių tautinių šokių
instituto pirmininke ir jam sėkmingai
vadovavo septynerius metus. 

1992 m. jai teko IX JAV ir Kanados
lietuvių tautinių šokių šventės meno
vadovės pareigos. D. Dzikienės pa-
stangomis šioje šventėje pirmą kartą

dalyvavo šokių grupė jau iš laisvos Lie-
tuvos. Tai buvo Klaipėdos muzikos
akademijos choreografijos fakulteto
kolektyvas „Vėtrungė”. Tuo metu aš šo-
kau su „Vėtrungės” kolektyvu, todėl
čia pirmą kartą sutikau gerb. Dalią ir
taip prasidėjo mūsų gražus bendravi-
mas, o vėliau ir bendradarbiavimas. Po
metų susitikome vėl, tik šį kartą Lie-
tuvoje, kai ji dalyvavo mūsų choreog-
rafijos fakulteto 25-mečio jubiliejuje ir
pasakojo Lietuvos choreografams apie
išeivijos tautinių šokių veiklą.

Netgi ir atidavusi „Berželį” į mano
rankas, D. Dzikienė rasdavo laiko pa-
gelbėti, patarti ir niekada nepagailė-
davo gero žodžio ar padrąsinimo. Jau-
čiau didelę atsakomybę, sekdama taip
giliai įspaustais pėdsakais ir džiau-
giuosi galėdama tęsti jos pradėtą darbą.
Tai tikrai nuostabi asmenybė, kuri pa-
sižymėjo tolerancija, nepaprasta kant-
rybe, neišsenkančia energija ir bega-
liniu noru per lietuvišką šokį dalintis
mūsų kalba, kultūra ir tradicijomis. Jos
palikimas dar ilgai gyvuos mūsų isto-
rijoje, bendruomenėje ir širdyse.

Mokytoja, skleidusi meilę
lietuviškam šokiui

Dalia�(pirmoje�eilėje�d.)�su�mokytojais�ir�šokėjais.

Šokių�mokytojų�kursai�Dainavoje� Archyvo�nuotraukos�

Šventės�dalis�–�Simonos�Smirnovos�ir�skautų�giesmės

,,Berželis”�1976�m.�dalyvauja�savo�pirmoje�šventėje�(D.�Dzikienė�–�centre).

Dalia�Dzikienė�JAV�Rytinio�pakraščio�tautinių
šokių�šventėje�1986�m.

Buvusi�(1991–1997)�Lietuvių�tauti-
nių�šokių�instituto�pirmininkė�a.�a.
Dalia�Dzikienė�buvo�maloniai�prisi-
minta�LTŠI�visuotiniame�susirinkime,
kuris� įvyko� š.� m.� gruodžio� 12� d.
nuo�toliniu�būdu.�Dabartinė�vadovė
Asta�Nenortienė�maloniai� dalijasi
savo�prisiminimais�apie�Hartfordo,
Connecticut�šokių�grupės�„Berželis”
brangią�vadovę�D.�Dzikienę.

Jėzui ir visiems susirinkusiems
džiaugsmo dovaną. Tai buvo nauja,

nematyta ir visiems labai patiko. Pa-
sirodymą vainikavo Prakartėlės ins-

cenizacija skambant giesmei „Tyli
naktis”, kurią atliko visi mokiniai,
žiūrovai ir svečiai. 

Po programos dalyviai ir svečiai
vaišinosi gausiai visų suneštais Kūčių
stalo valgiais. Po sočių vaišių šventės
dalyvius aplankė Kalėdų senelis, ku-
riam vaikai smagiai pašoko lietuvių
liaudies šokį „Noriu miego”, įtrauk-
dami ir tėvelius bei mokytojus. Sene-
lis buvo labai geras ir salėje neliko nei
vieno neapdovanoto vaiko.

Visų bendro darbo, susitelkimo ir
gerų norų dėka Kūčios praėjo nepa-
prastai šventiškai ir pakiliai. Visi esa-
me pasiilgę pabūti drauge, jausti ben-
drystę ir tikėti, kad kiti metai bus ge-
resni ir sveikesni. Dėkojame visiems,
prisidėjusiems prie šventės. Laimingų
Naujųjų, 2022-ųjų metų.



ir instrumentai buvo iš Vokietijos.
Man patikdavo pabūti pagalbininke, tai
išplaudavau instrumentus po kiek-
vieno paciento (o sterilizuodavo mama
juos vakarais virindama). Ir mūsų su
sesute žaidimai būdavo atitinkami:
norime būti dantistėmis – sumaišome
košę iš smėlio ir vandens, ir lipdome
,,plombas” tarp akmenų namo pama-
tuose, o jei norime būti veterinarė-
mis – ,,skiepyjam kiaules”, su adatomis
duriame į jau peraugusius, pagelto-
navusius agurkus.

1939 m. gimė mūsų mylimas brolis
Juozas.

1940 m. Lietuvą užėmė rusai. Nors
tą namą, kuriame gyvenome, tėveliai
nuomavosi, bet komunistai liepė pa-
liuosuoti pusę namo, uždarė mamytės
kabinetą, tėvelį išsiuntė dirbti į Rokiškį, o išvežda-
mi iš kiemo ,,Fordą” pareiškė, kad ,,dabar ir liaudis
galės važinėti…”

Atsimenu per miglas, kaip su mamyte ėjome nak-
tį į Pandelio bažnyčią ir mudvi su sesute priėmėme
pirmąją šv. Komuniją. Buvom tik mes ir kunigas, be
pasiruošimo, be žvakių, be baltų suknelių…

1941 m. baisioji birželio 14-ta. Išgirdusios, kad
areštuojami žmonės ir vežami mokyklon, mudvi su
sesute nubėgome miestelin prie mokyklos, kurios kie-
me sėdėjo daug žmonių, apsirengusių žieminiais dra-
bužiais. Žiūriu, kad ir mano klasės draugė sėdi ten
vilkėdama žieminį paltuką. Su seserimi pradėjome
šaukti ir bėgti prie jos, ir tuoj prieš mus ar kareivis,
ar milicininkas palenkė į mudvi šautuvą. Baisus jaus-
mas. Bėgome abi neatsisukdamos. Praradome dide-
lę dalį mūsų plačiosios giminės.

Ar kada nors praėjo skausmas to viso netekus, ar įvy-
ko susitaikymas?

Į šį klausimą atsakau
įterpdama pasakojimą apie
įvykį, kuris buvo po daugelio
metų man dirbant Mount Si-
nai ligoninėje, Čikagoje. Aš
negalėjau atleisti rusams, kad
praradau savo tėvynę, prara-
dau teisę būti žmogumi savo
žemėje ir – svarbiausia – už
mūsų tėvų kartos sulaužytus
gyvenimus. Į Mount Sinai li-
goninės chemijos laboratoriją
atėjo mums pagelbėti tik ne-
seniai iš Rusijos atvykęs žydų
tautybės chirurgas, onkolo-
gas. Tas daktaras, neatmenu jo
pavardės, dar neturėjo teisės
dirbti kaip gydytojas ir tik
pagelbėdavo prie mūsų darbų.
Malonus, ramus žmogus,
bet… rusas. Aš visaip sten-
giausi išvengti jo pagalbos ir

su juo nekalbėjau. Vieną dieną dirbau atskirame
kambaryje, jis įėjo ir paklausė, ar gali man padėti.
Padaviau rašyti tyrimų rezultatus. Į pabaigą jis
man ir sako: ,,tu esi lietuvė”, atsakau – ,,taip”. ,,Mes
jus išlaisvinome”… Vos galėdama prasižioti ištariau
,,taip” ir tada pasakiau, kad mes išbėgom 1944 m. lie-
pos 9 d. Tada jis man sako, kad tą dieną jis buvo 16
metų kareivėlis, sužeistas kovose netoli Pandėlio ir
grąžintas Rusijon. Jis paėmė mano raudoną pieštu-
ką, kuriuo žymėdavome stiklą, lapą popieriaus ir pra-
dėjo piešti kalbėdamas: ,,kai mes, rusų kariuomenė,
artinomės prie Lietuvos, pamatėme žalius laukus,
miškus, pro kurių viršūnes matėsi bažnyčių bokštai,
tada pamatėme sodus ir ūkius, kur šeimos galva buvo
tėvas…” Ir jis, ir aš tuo pačiu metu pradėjome verk-
ti, apsikabinome ir apgailėjome mūsų sugriautus gy-
venimus.

Ir išgijau nuo neapykantos. Susitaikiau.

Kokią vietą jūsų širdyje užima Argentina?
Septyneri metai Argentinoje –  tai lyg kito gy-

venimo pradžia. Taip pat ir dvigubas gyvenimas. Ten
augome ir brendome lietuviškoje visuomenėje ir tuo
pačiu kentėjome matydamos savo tėvus kantriai, ty-
liai dirbančius fabrikuose, nes tuo metu Juan Perón
valdomoje Argentinoje svetimų kraštų mokslo pa-
žymėjimai nebuvo pripažįstami. Net ir vaikams
duodami vardai turėjo būti krikščioniški ar tautiniai-
argentinietiški. Mūsų pirmasis sūnus gavo Jose
Antonio vardą… 

Na, bet lietuviškasis gyvenimas ,,Aušros vartų”
parapijoje, Avellanedoje, buvo didžiausia stiprybė. Po
Antrojo pasaulinio karo 1948 m. atvykę į Buenos Ai-
res jau radome tėvų marijonų vadovaujamą ,,Aušros
vartų” parapiją, Lietuvių susivienijimo, Lietuvos vy-
čių ir dar kelias organizacijas, ,,Lietuvių balso” ir ne-
trukus įsisteigusio ,,Laiko” laikraščius. Didžiausia
visų susibūrimo vieta buvo ,,Aušros vartų” parapi-
ja. Ten 1949 m. pradžioje Viktoras Lesniauskas ir Vy-
tautas Namikas sukvietė steigiamąją lietuvių skau-
tų sueigą. Susirinkome apie 20, už pusmečio iškil-
mingoje sueigoje skautų įžodžius davė nauji 20 narių,

Kas jumyse liko iš tos mergaitės, kuri augo nepri-
klausomoje Lietuvoje, apsupta tėvų meilės ir gražios gam-
tos?

Šaknys ir brangiausi prisiminimai, kuriais čia
dalinuosi. 

Nors gimiau Žemaitijoje, prie Kelmės, bet mano
atmintyje pirmiausia iškyla Aukštaitija, maždaug
nuo 1936 iki 1944 m. Gyvenome vienas kilometras nuo
Pandėlio. Tarp mūsų ir miestelio buvo eilė Kurklaičių
kaimo namelių, ir tada mūsų vienkiemis su dideliu
sodu, labai gražiais gėlynais ir iš kiemo pusės tolyn
besitęsiančiais laukais, pievomis. Atsimenu, kad mie-
gamajame kambaryje buvo keturios lovos – jaunes-
nei sesutei Felei (Jaunienė), man, babūnei ir tetai.
Nuo lubų kabojo šiaudinis sodas. Mėgdavau sėdėti
ten ant palangės, žiūrėti kaip atvažiuoja pas tėvelius
žmonės, pasistato arklius, ir, jei šalta diena, užden-
gia juos siuvinėtomis gūniomis. Visus tuos siuvi-
nėjimus persipiešdavau.

Tėvelių darbo kambariai buvo kitoje namo pu-
sėje. Mamytės dantų gydymo kambaryje kėdė stovėjo
prieš pat langą ir tik saulei šviečiant ji gydė dantis
– elektrą atvedė iki mūsų tik apie 1938 m. Ir baldai,

6 2021�GRUODŽIO�30�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Meno ansamblio ,,Daina” Argentinoje tautinių šokių grupė 1949 m. Viduryje sėdi va-
dovas V. Namikas. Alė – pirma iš k., šalia stovi Algimantas Rastauskas, kuris Lietu-
vai atgavus laisvę, buvo LR garbės konsulas Argentinoje. Sesutė Felė – antra iš d.

Skautės įžodis Vokietijoje

Alė Elena Namikienė gimė 1931 m. Naud-
varyje, Kelmės vls., Raseinių apsk. Į Va-
ka rus su tėvais pasitraukė 1944 m. Iš
Vokietijos išvyko į Argentiną, o 1956 m.,
jau sukūrusi šeimą su dizaineriu Vytautu
Namiku, atvyko į JAV. Iki pensijos dir-
bo med. technike Presbiterionų-Šv.
Lu ko, Mount Sinai ligoninėse. Gyvena
Či kagos priemiestyje. 

Su tėveliais Antanu ir Stefa Masiuliais. Stovi iš k.: Felė, Alė, Juozas ir Onutė, 1980 m. 50-oji mudviejų su Vytu vestuvių sukaktis vaikų ir vaikaičių apsuptyje. 2002 m.
Asmeninio�albumo�nuotraukos

Gyvenimas – tarsi sodas: spinduliuoja harmonija, ramybe ir pilnatve



2021�GRUODŽIO�30�D.,�KETVIRTADIENIS 7DRAUGAS

IRENA ŠALAVIEJIENĖ

Bažnyčia nėra pastatas į kurį tu eini, tai yra šeima, kuriai tu priklausai.

Gruodžio 19 d., sekmadienį, 11 val. r.  Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažny -
čioje vyko šv. Mišios, kurias atnašavo klebonas Jaunius Kelpšas. Buvo už-
degta paskutinioji, ketvir toji Advento žvakė. Parapijiečiai meldėsi, skam-

bėjo nuostabios vargonininko Ričardo Soko sukurtos bažny tinės giesmės, ku-
rias atliko jo vadovau jamas bažnyčios choras.

Po šv. Mišių visi rinkosi į Kūčių pietums papuoštą parapijos salę. Klebonas
J.  Kelpšas pasveikino visus ir pakvietė pasižiūrėti vaizdo įrašų  apie mūsų nuo-
stabią bažnyčią ir jos veiklą. 

Taip jau sutapo, kad lygiai prieš metus mus paliko ilgaamžis ąžuolas – Ben-
druomenės narys Juozas Mikulis, kuris daugelį metų vadovavo ,,Klaipėdos” jūrų
šaulių kuopai. Jo žmona Bro nė paruošė atminimo stendą su nuotraukomis. Se-
sės ir broliai šauliai prisimena J. Mikulį ir gerbia jo atminimą. 

Vaišinomės Kūčių patiekalais. Sveikinimo ir linkėjimo žodžius tarė Regi-
na Butkus, Kristina Balniūtė, Inesa Makaras, Gilija Krūmaitienė. Savo eiles skai-
tė Rasa Miliauskas ir Aldona Česnulevičienė. Skambėjo šventinės giesmės, ku-
rias atliko mūsų giesmininkės, o joms pritarė visi salėje esantys parapijiečiai.

Visi nuoširdžiai dėkojo šventės organizatorei visų mylimai Audrai Zaka-
rauskas ir ištikimoms  jos pagalbininkėms – maisto gamintojoms, salės puo-
šėjoms. Ačiū Vilijai Kilikauskas, Genovaitei Jucienei, Marijai Lekys, Audrai
Griciūnienei, Dalei Blekienei, Zitai Bagdžiuvienei, Bronei Šabanauskienei, Al-
donai Krištolaitis, Rūtai Daukus, Laimai Tamošiūnaitei, Linai  Survilienei, Ri-
tai Melinskaitei, Jurgitai Jančiauskaitei, Irenai Šalaviejienei, John Maier, Ri-
mantui Paulauskui  ir Algirdui Petravičiui. Tai jų didelio triū so dėka visi pa-
sijutome kaip namuose, kaip tikra šeima prie bendro sta lo. Buvo šilta, gera ir
jauku.

Puikiai užbaigiame senuosius metus, su viltimi pasitinkame Naujuosius,
2022-uosius. Pati pirmoji šventė parapijojos salėje įvyks sekmadienį, sausio 9
dieną. Tai bus ,,Šampano Brunch” – pasisveikinimas su Naujaisiais metais. Šven-
tės metu visų lauks ne tik vaišės, bet ir linksma ,,Antro kaimo” programa, mu-
zika, dainos, šokiai… Maloniai kviečiame visus į Marquette Parke esančią nuo-
stabią Švč. Mergelės  Marijos Gimimo  bažnyčią pasimelsti ir po Mišių vėl su-
sėsti prie bendro stalo maloniam pabendravimui.

Kūčios prie bendro stalo

Kūčių�vakarienė�subūrė�gražų�parapijiečių�būrį.

Bronė�Mikulienė�padarė�savo�vyro�a.�a.�Juozo�Mikulio�atminimo�stendą.
Rengėjų�nuotraukos

daugiausia senųjų imigrantų pali-
kuonys. Teko mokyti juos ,,naujos” lie-
tuvių kalbos, bet po metų apie 60 lie-
tuvių skautų smarkiai traukė lietu-
viškas dainas. Tuo pat metu naujieji
imigrantai įkūrė chorą bei tautinių šo-
kių grupę. Atlikę savo dalį duonelę už-
sidirbant fabrikuose, skubėdavome
parapijon – sportavome, dainavome,
šokome, skautavome. 

Su skautybe neatsiejamas jūsų gyve-
nimas. Jūs pati labai daug davėte skautų
judėjimui, ir perduodama žinias jaunimui,
ir skleisdama skautybės idėją visuomenė-
je, ir rūpindamasi, kad ta veikla būtų ži-
noma ateities kartoms. O kokios didžiau-
sios dovanos, kurias jums suteikė skauty-
bė?

Man asmeniškai lietuviškoji skau-
tybė yra gerovės šaltinis, gyvenimo
,,kelio ženklai”, kuriuos man sudėjo
pirmieji vadovai: Vokietijoje – Sofija
ir Vytenis Statkai ir Malvina Joni-
kienė, Argentinoje – Viktoras Les-
niauskas, Vytautas Namikas, kun.
Pranas Garšva, Eleonora Paliulio-
nienė ir, atvykus į Čikagą, – Grasilija
Meiluvienė.

Įžodžio metu šventiškai pasiža-
dėdamas tarnauti Dievui, Tėvynei,
Artimui, būdamas vaikas dar nei per
daug supranti, nei žinai, kad gyveni-
me turėsi ir stengsiesi būti draugas,
naudingas, mandagus, ištikimas, blai-
vus. ,,Skautė draugė savo artimui ir se-
suo kitai skautei”, – sako ketvirtasis
įstatas. Ir dabar, jau gilioje senatvėje,
vis prisimenu ir nuolat dėkoju už pa-
tirtą draugystę ar seserišką globą bei
paguodą.

Keli dešimtmečiai jūsų gyvenimo pra-
ėjo bendradarbiaujant spaudoje, reda-
guojant leidinius ir knygas. Kokia buvote
redaktorė?

Kokia? Stengiausi kiek galėjau, o
kokie rezultatai, tai beveik nežinau. 

Kai buvau Skaučių seserijos va-
dijose, tai, vadovaujant paukštyčių
ar vadovių skyriui, paruošdavau ir pa-
siųsdavau draugininkėms sueigų bei
kitokių užsiėmimų planus, redaga-

vau vyr. skautininkės biuletenį ,,Ga-
biją”. Džiaugiausi, kad visada buvo
priimami mano rašinėliai ,,Drauge”
(nuo 1959 m.)

,,Skautų aidą” teko redaguoti 14
metų (su tarpais). Paruošiau knygas
,,Aušros vartų tuntas 1949–1979”, ,,Lie-
tu viškoji skautybė 1945–1985” ir pasku -
tinę – ,,Per skautybę – lietuvybei”
(2015). Sulaukus šio, paskutinio, lei-
dinėlio, ,,Drauge” buvo išspausdinti
Ritonės Rudaitienės, Raimundo Lapo,
Antano Dundzilos, Sofijos Jelionie-
nės straipsniai bei gražios reklamos.
Ramunė Kubiliūtė šią knygą padova-
nojo Martyno Mažvydo bibliotekos
Lituanistikos skyriui. Visiems mano
nuoširdžiausias ačiū.

Jūsų nuostabi kūryba iš šiaudų. Pa-
sirinkta, atrodo, tokia kukli, tokia neįspū-
dinga media... Iš kitos pusės – tarsi ištie-
siate ranką, prisiskinate gimtinės kviečių
varpų, kurios čia, šiapus Atlanto, jūsų ran-
kose virsta nemariu lietuvišku tautiniu
menu. Suteikiate tradicijai naują gyvybę.
Kas jums yra ši kūryba?

Ramybė. Labai malonus užsi-
ėmimas. Džiaugiuos matydama besi-
sukantį sodą ir besikeičiančią jo for-
mą.

Ką labiausiai vertinate gyvenime? Be
ko negalėtumėte gyventi? Kas suteikia lai-
mės pojūtį?

Oi sunkus klausimas. Kai pagal-
voju, tai – su laimingiausia, saugiau-
sia, ramiausia savo šeimoje. Taip jau-
čiausi būdama pas savo tėvelius su
broliu ir sesutėmis, taip – sutikus
Vytą ir mudviejų šeimoje.

Ar turite Gimtadienio svajonę?
Ne tiek svajonę, bet troškimą,

kad mūsų šeimos, bičiuliai, bendra-
darbiai būtų sveiki ir laimingi.

Labai nuoširdus ačiū jums už
man suteiktą tokį ypatingą dėmesį.

Miela Ale, linkime jums to paties – kad
būtumėte sveika ir laiminga.

Kalbino Ramunė Lapas

,,Skautų aido” redaktoriai 1971 m.: Juozas Toliušis, Alė Namikienė, Balys Vosylius, So-
fija Jelionienė ir Vladas Vijeikis.

D. Ramanauskas apdovanoja A. Namikienę (k.) ir S. Jelionienę.

Atitaisymas 

Gruodžio 23 d. ,,Draugo” nume-

ryje 7 psl. išspausdintoje nuo-

traukoje skautės prie papuoštos

eglutės Detroito muziejuje: prie-

kyje – I. Sventickaitė ir J. Ber-

žanskaitė, už jų – V. Hotra ir R.

Petrusevičienė. 1970 m.



2021�GRUODŽIO�30�D.,�KETVIRTADIENIS8 DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

Margi metai – gyvenimas dar margesnis 

Baigiasi�dar�vieneri�metai.�Pagalvoti�apie�praėjusiųjų�pirmąsias�dienas�ne-
labai�norisi,�nes�tenka�pripažinti�savo�silpnumą,�valios�stoką,�tingumą�–�juk
buvome�prisižadėję�nuo�sausio�1�dienos�daryti�tą,�bet�nedaryti�to,�būti�to-
kie,�bet�ne�anokie...�

Ir, kaip kasmet, daugeliu atveju turbūt nieko iš to neišėjo… Padrybsoti
ant sofutės juk daug paprasčiau, nei prakaituoti sporto klube, pakeisti
mitybą ar atsisakyti žalingo įpročio, o tapti supratingesniu kitų atžvil-

giu, būti empatiškesniu taip pat reikalauja pastangų, tik jau ne fizinių, o dva-
sinių. 

Ir taip metai po metų – tokie mes jau esam. Tačiau aplink mus pasau-
lis nestovėjo vietoje. Tad prisiminkime, kas besibaigiančiais metais buvo
svarbaus ar juokingo, keisto, pribloškiančio ar nerimastingo. 

◆ Vilniaus arkivyskupija sustabdė kunigo Aloyzo Volskio veiklą, JAV ži-
niasklaidai pranešus apie jam pareikštus įtarimus jaunuolio išžaginimu. Šis
kunigas tarnavo lietuvių parapijose Los Angeles, Detroite ir Montrealyje. Vil-
niaus arkivyskupo Gintaro Grušo teigimu, A. Volskis savo kaltę neigia. 

◆ 9 metų lietuvė Liepa, gyvenanti Gargždų rajone, sukūrė žaislą, kuris bus
pardavinėjamas „Ikea” parduotuvėse visame pasaulyje. 

◆ Ne tik taupome, bet ir lengvai savo santaupas perleidžiame sukčiams. Pre-
zidento vyriausiasis patarėjas Darius Kuliešius pranešė, kad pastaruoju metu
maždaug 25 proc. yra išaugęs kibernetinių incidentų skaičius. Lietuvos bankų
asociacijos (LBA) duomenimis, elektroninių sukčių Lietuvoje gyventojams pa-
daryta žala perkopė 4,5 mln. eurų. LBA nariai užfiksavo iš viso 1 336 elektro-
ninių sukčiavimų atvejus. 

Daugiausia žalos 2020-aisiais Lietuvos gyventojai patyrė dėl vadinamojo in-
vesticinio sukčiavimo, kai nusikaltėliai manipuliacijomis priverčia gyvento-
jus neva investuoti į rizikingus instrumentus, o iš tiesų išvilioja pinigus. Šitaip
netekta 1,7 mln. eurų. 

Šis pavojus labiausiai gresia patikliems arba vyresnio amžiaus gyventojams,
nors sukčiai apgauna ir jaunuolius, ir atsargiausius įmonių vadovus. 

◆ Energetikos ministras Dainius Kreivys uždarame Nacionalinio saugu-
mo ir gynybos komiteto posėdyje pristatė elektros energijos srautų analizę, pra-
dėjus veikti Astravo atominei elektrinei (AE). Ji atskleidė, jog ne viskas yra taip,
kaip svajojo energetikai ir politikai, siekę, kad į Lietuvą iš šios nesaugia pri-
pažintos AE nepatektų nė vienas kilovatas baltarusiškos elektros ir kad mūsų
vartotojai jos neremtų. 

◆ Tautiečių noras keliauti, nepaisant reikalavimų neplatinti viruso, ne-
užkrėsti juo savo tėvų, gyvenančių kituose miestuose ir miesteliuose, buvo ne-
numaldomas. Per vieną sausio savaitgalį buvo apgręžti 1 964 be svarios prie-
žasties patekti ne į savo gyvenamąją savivaldybę bandę vairuotojai, 157-iems
iš jų surašyti protokolai. 

◆ Slidinėjimo ir kitose žiemos pramogų vietose policijai darbo taip pat ne-
trūko. Netrumpoje eilėje prie bilietų stovintiems asmenims, mėginantiems pik-
tybiškai apeiti įvestus ribojimus, grėsė iki 1,5 tūkst. eurų siekiančios baudos.

◆ Pagrindinė sausio mėnesio spalva – vis dar tebesitęsianti pandemija.  Ant-
roji banga. Tačiau šiemet jos spalva buvo šviesesnė, viltingesnė – mokslas at-
rado skiepus. Jie jau ir Lietuvoje.

Pirmieji juos gavo medikai, ypač tie, kurie turėjo tiesioginį kontaktą su ser-
gančiais COVID-19. Bet… pasipylė skundai, kodėl pirmiau skiepijami jie, o ne
mes. Į atlapus Vyriausybei kibo teisėjai, advokatai, įtakingi verslininkai, biu-
rokratai ir visi kiti „svarbūs”, lygesni už lygius, svarbesni ir labiau rizikuojantys
gyvybėmis nei medikai bei jų šeimos. Buvo tokių, kurie už pinigus lipo kitiems
per galvas, nesąžiningais būdais gavo pirmąjį skiepą. Sveikatos apsaugos mi-
nisterija jiems buvo negailestinga  – šalino iš darbo. 

◆ Į kosmosą JAV bendrovės „SpaceX” paleista raketa iškėlė ir lietuvių įmo-
nės „NanoAvionics” kūrinį. Lietuvių kurtas prietaisas nuneštas į Saulės sis-
temos sinchroninę orbitą, ir suksis joje 600-800 km aukštyje. 

„Pokštas“�Seimo�salėje�–�suvarpytas�taikinys�su�įsivaizduojamu�G.�Landsbergiu.

Sausis

◆ Patyčios gajos ir Lietuvos Seime. Lietuvoje nusižudė jauna gydytoja. Mo-
bingo atvejus tirianti Darbo inspekcijos valdininkė tikina, kad ši yda apėmusi
net kelias viešojo sektoriaus sritis: sveikatos apsaugą, socialines paslaugas ir glo-
bą bei švietimo sistemą. Nepaminėta liko dar viena vieta, kur patyčios itin ga-
jos – Seimas. Taikomės su neapykantos kalba – parodė stulbinantis tyrimas. Įžei-
dinėti ir niekinti kitą – nieko blogo. Lietuvos gyventojai supranta, kad neapykantos

Balandis

◆ Pasiekė svarbi šaliai žinia – JAV administracija nusprendė pritaikyti sank-
cijas keturioms Rusijos organizacijoms ir keturiems laivams, tiesiogiai daly-
vaujantiems antrojo eksporto dujotiekio per Baltijos jūrą iki Vokietijos „Nord
Stream 2” tiesime. Tačiau džiaugsmo mažoka – Danija ir Vokietija, užuot su-
stabdžiusi dujotiekio tiesimą, suteikė leidimus jį užbaigti. Verslo interesai aukš-
čiau saugumo ir nepriklausomybės nuo Rusijos dujų.

◆ Seimas draudžia į šalį atvykti as-
menims, kurie viešai ir (ar) aktyviai remia
ir (ar) dalyvauja užsienio valstybės vyk-
domoje tarptautinės teisės principus ir
normas pažeidžiančioje veikloje. Taip, Lie-
tuvoje populiarūs ir mėgiami rusiškų šla-
gerių dainininkai, koncertavę Rusijos oku-
puotame Kryme, savo viešais pasisaky-
mais išreiškę V. Putino politikos palaiky-
mą, nebedžiugins lietuvių širdžių. Tiesa,
vienas pop dievukas Filipas Kirkorovas net
teisėsi su Lietuvos Respublika, bet gėdin-
gai visus teismus pralaimėjo.

◆ Visą pasaulį apskriejo žinia apie prie
pat Lietuvos sienos apgręžtą ir Minske
nusodintą lėktuvą, kuriuo skrido daug
Lietuvos piliečių. Visi jie dabar – patirtos
prievartos liudininkai. Įvykis tarptautinių specialiųjų tyrėjų grupės vis dar ti-
riamas, bet šis incidentas išjudino nepripažinto Baltarusijos prezidento Aliak-
sandro Lukašenkos įniršį ir jis prižadėjo Lietuvą ir ES užtvindyti neteisėtais
pabėgėliais iš Rytų šalių. Kaip tarė, taip padarė.

◆ Tuščias dangus virš Baltarusijos – tai terorizmo aktų pavadinto orlaivio,
skridusio iš Atėnų į Vilnių, nutupdymo Minske išdava. Oro bendrovės viena
po kitos keičia skrydžių maršrutus, aplenkdamos Baltarusijos oro erdvę. Lie-
tuvos Vyriausybė nutarė – skristi į Lietuvą nebus galima, jei skrendama virš
Baltarusijos, o už kelių dienų priėmė sprendimą uždrausti Baltarusijos oro ve-
žėjams įskristi į LR oro erdvę. Neilgai trukus tokias priemones Baltarusijai pri-
taikė ir kitos Europos šalių oro bendrovės.

Gegužė

◆ Seimas paskelbė 2022-uosius kardinolo Vincento Sladkevičiaus metais.
Dokumente atkreipiamas dėmesys į tai, kad 1991 m. sausį, kai sovietų kariuo-
menė prieš Lietuvą galėjo panaudoti karinę jėgą, buvo nutarta Lietuvos Ne-
priklausomybės atkūrimo aktą saugoti ne LR Aukščiausiosios Tarybos rūmuose,
bet monsinjoro seife. 

◆ Rusijos opozicionieriumi Leonidu Volkovu apsimetę žinomi Rusijos pokš-
tininkai paskelbė vaizdo pokalbį su Seimo Užsienio reikalų komiteto pirmininku
Žygimantu Pavilioniu. 

Apsimetėliai paprašė Ž. Pavilionio pagalbos susisiekiant su JAV Valstybės
departamento atstovais ir senatoriumi Bob Menendez, tačiau parlamentaras
paneigė perdavęs jiems bet kokius kontaktus. Nuliūdino, kad šio vaizdo įrašo
pabaigoje Ž. Pavilionis paragino apsimetėlį pašnekovą nekreipti dėmesio į nei-
giamą prezidento Gitano Nausėdos požiūrį į Rusiją.  

◆ Paskelbta, kad 2023 m. Lietuvoje bus surengtas NATO viršūnių susiti-
kimas. Rengti jį Vilniuje įtakos turėjo įtempta situacija Rytų Europoje ir Bal-
tarusijos kaip ginklas naudojama nelegali migracija.

Birželis

Vasaris

Kovas

kalba yra netinkama bendravime ir pasisako prieš ją, tačiau dažnai ją klaidin-
gai priskiria saviraiškos ar žodžio laisvei. Dažnas to nelaiko baustinu nusikal-
timu. Absoliuti dauguma nežino, kad neapykantos kalba yra žmogaus teisių pa-
žeidimas ir gali užtraukti teisinę atsakomybę. Nerimą kelia tai, kad 7 iš 10 žmo-
nių, susidūrę su neapykantos kalba, apie tai nepraneštų ir neieškotų pagalbos. 

◆ Lietuvos gyventojų vakcinacija sunkiai, girgždėdama, bet visgi pagaliau
įsibėgėja. Su savivaldybėmis sutarta žmones skiepyti ir savaitgaliais. Tai pa-
spartino visuomenės imunizacijos procesą ir leido greičiau pradėti taip jau vi-
siems nusibodusio karantino atlaisvinimus. 

V.� Putino� numylėtasis� dainorėlis� F.
Kirkorovas�(dešinėje)�net�ir�per�teismus
nesusigrąžino�teisės�patekti�į�Lietuvą.



DRAUGAS 92021�GRUODŽIO�30�D.,�KETVIRTADIENIS

◆ Nida: sudie ramybei ir tylai. Be užsienio turistų, ypač vokiečių, dėl ri-
bojimų keliauti pandemijos sąlygomis likusi Nida virsta triukšmingu vasaros
kurortu. Savaitgaliais Nidoje siaučia trankūs muzikos festivaliai, sutrau-
kiantys tūkstančius melomanų, po kurių poilsiautojus pasitinka tokie vaizdai:
išpaišyti stendai, daugybė besimėtančių šiukšlių, butelių, nuorūkų. Užvirė dis-
kusija, ar reikia tokių festivalių nacionaliniame Neringos parke. Nidos meras
džiaugiasi kurtinančių koncertų rengėjų ir klausytojų paliktomis lėšomis, ku-
rios panaudojamos miesto infrastruktūrai gerinti. 

◆ Tiesioginiai krovininiai traukiniai iš Kinijos į Lietuvą – dalis vadinamojo
„naujojo šilko kelio į Europą” – dėl įtemptos politinės situacijos tarp šalių rugp-
jūčio pabaigoje ir rugsėjį
atšaukiami. Kinija dėl gi-
lėjančių Lietuvos ryšių
su Taivanu konsultaci-
joms atšaukė savo amba-
sadorių Vilniuje. Lietu-
vos užsienio reikalų mi-
nisterija teigia, kad tokį
sprendimą paskatino sie-
kis Lietuvoje atidaryti
Taivano atstovybę. 

◆ Rugpjūčio 10 d. nuo
ryto prie Seimo vykęs pro-
testas prieš COVID-19 ri-
bojimus peraugo į riaušes.
Seimo įėjimus užbloka-
vusius mitinguotojus nu-
stūmė į įvykio vietą atvykusi riaušių policija. Mitingo organizatoriai ir kurs-
tytojai buvo sulaikyti, iškeltos baudžiamosios bylos. 

◆ Lietuvos kariuomenę pasiekė pirmieji iš JAV įsigyti šarvuotieji kovinės
paramos visureigiai JLTV (angl. Joint Light Tactical Vehicle), kurie reikšmingai
sustiprino esamus kariuomenės pajėgumus ir kovinę galią.

◆ Paskelbus apie būsimus „Globalios Lietuvos” apdovanojimų laureatus kilo
skandalas. „Pasirinkusi bendrauti su nusikaltėliais ir remdama neteisėtus mi-
tingus, kurių metu siūloma karti Seimo narius, Prezidentūra pamynė mums svar-
bias vertybes, prarado bet kokį pasitikėjimą ir tapo toksiška vieta, su kuria ne-
norėtume savęs sieti”, – savo nuomonę paskelbė šios premijos nominantas, Lais-
vės TV vadovas, didžiulių pozityvių akcijų rengėjas Andrius Tapinas. Jis kalbėjo
apie prezidento G. Nausėdos paramą itin kontraversiškai vertinamam Šeimų mar-
šo mitingui, vykusiam gegužę Vilniuje, Vingio parke. Prie A. Tapino tuojau pri-
sidėjo ir dar kelios visame pasaulyje žinomos lietuvių įmonės, taip pat paskelb-
tos šios premijos laureatais. Apdovanojimų ceremonijoje jie taip ir nepasirodė.  

◆ Europos kosmoso agentūros (EKA) astronautų atrankoje dalyvauja 80 lie-
tuvių, iš jų 62 vyrai ir 18 moterų. 

◆ Neramina lėtėjantys vakcinavimo nuo COVID-19 tempai. Prie to gerokai
prisidėjo ir Šeimų maršo vadovai, regioniniai jų atstovai, skleisdami są-
mokslo teorijas apie skiepų mirtiną žalą, esą kartu su injekcija po žmogaus oda
paliekamas ir „čipas”, leidžiantis „tam tikroms tarnyboms” sekti pasiskiepi-
jusius ir dieną, ir naktį. 

◆ Seimas pasiūlė Vyriausybei kreiptis į ES valstybes nares, Europos Ko-
misiją ir kitas institucijas, kviečiant parodyti solidarumą ir suteikti Lietuvai
reikalingą paramą atremiant hibridinę agresiją, vykdomą Baltarusijos režimo
prieš Lietuvą. Taip pat buvo priminta ES sutartyje įtvirtinta solidarumo sąlyga,
kuri numato, jog „jei valstybė narė patiria teroro aktą, gaivalinę nelaimę ar žmo-
gaus sukeltą katastrofą, Sąjunga ir valstybės narės veikia bendrai ir solidariai”. 

◆ Užsienio reikalų ministras Gabrielius Landsbergis su NATO generali-
niu sekretoriumi Jens Stoltenberg telefonu aptarė padėtį Lietuvos pasienyje su
Baltarusija. Nelegalių migrantų kolonos kasdien kerta Lietuvos sieną. 

◆ Vidaus reikalų ministrė Agnė Bilotaitė prašo teisėsaugos pradėti iki-
teisminį tyrimą dėl asmenų pasipriešinimo pareigūnams Rūdninkuose, kur siek-
ta apgyvendinti neteisėtus migrantus. Policijos pareigūnai liepos 26 d. jėga pa-
traukė žmones nuo kelio prie Rūdninkų poligono, kur jie blokavo važiuojamąją
dalį. Šios pasipriešinimo akcijos pagrindiniai veikėjai buvo jau minėtojo Šei-
mų maršo aktyvistai. 

◆ Būna ir gerų žinių. Netoli Vilniaus atkastas ir Lietuvos nacionaliniam
muziejui perduotas saugoti vertingas Jogailos laikų sidabro lobis. Muziejininkų
nuomone, galima drąsiai teigti, kad tai išskirtinės sudėties ir vienas įdomiausių
XIV a. pabaigos lobių, surastų Lietuvoje. 

◆ Dviejų prezidentavimo metų proga surengęs spaudos konferenciją pre-
zidentas G. Nausėda daugiausiai dėmesio joje skyrė nepakankamai efektyviam
COVID-19 suvaldymui Lietuvoje, o susitikime su Pasaulio Lietuvių Bendruo-
menės atstovais paragino aktyviau ruoštis daugybinės pilietybės referendumui,
kuris turėtų įvykti 2024 m. kartu su Lietuvos Prezidento rinkimais. 

Užsienio reikalų ministras Gabrielius Landsbergis Pasaulio lietuvių vie-
nybės dienos proga garbės ženklu „Už pasaulio lietuvių nuopelnus Lietuvai”
apdovanojo JAV Lietuvių Bendruomenę ir nusipelniusius užsienyje gyvenan-
čius lietuvius. 

Liepa

Rugpjūtis

◆ LR prezidentas G. Nausėda viešėjo JAV, kur ne tik kalbėjo iš JT tribūnos,
bet ir susitiko su čia gyvenančiais lietuviais.

◆ Nuo 2011 m. žemės ūkio paskirties žemė Lietuvoje pabrango daugiau nei
3 kartus ir kol kas nėra prielaidų tendencijai keistis. Specialistai teigia, kad vi-
sose trijose Baltijos šalyse žemės ūkio paskirties žemė yra likvidus turtas, to-
dėl jį, kaip užstatą, vertina kredito įstaigos. Nors visose trijose Baltijos šalyse
žemės kainų vidurkis panašus, brangiausi sklypai – Lietuvoje. 

◆ Lietuvoje įsigalioja Galimybių pasas. Antivakseriai ima svarstyti atsa-
komąsias priemones – imta kalbėti apie nepaklusnumo akcijas. 

◆ Lietuvos kultūros ministerijos suburtos Literatūros tarybos nariai, vei-
kiantys kaip patariamasis organas, atsiliepdami į šių metų rugpjūčio 24 d. Kul-
tūros ministerijos išplatintą žinią, kad Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos
ekspertų komisijos sprendimu Petro Cvirkos paminklas Vilniuje išbraukiamas
iš Kultūros paveldo registro, kreipėsi į kultūros ministrą Simoną Kairį. Jie ne-
pritaria paminklo Vilniaus centre nukėlimui, sakė, kad trūksta diskusijos su
kultūros ekspertais. 

Rugsėjis

◆ Antivakseris atsakė šūviu. Sostinėje prie vieno prekybos centro pašau-
tas apsaugos darbuotojas. Šūvis į apsaugininko koją nuaidėjo po to, kai prekybos
centro lankytojas nepakluso prašymui užsidėti kaukę ir buvo sulaikomas ap-
saugos darbuotojo. Įtariamąjį (gim. 1979 m.) netrukus sulaikė atskubėję poli-
cijos pareigūnai, o nukentėjęs apsaugininkas išvežtas į ligoninę. 

◆ Vėl kilo neramumai užsieniečių registracijos centre Pabradėje. Neteisėti
migrantai reikalavo nedelsiant jiems leisti vykti į Vokietiją. Šių įvykių epicentre
vėl buvo pastebimi Šeimų maršo veikėjai.  

◆ Dar vienas pavojus kyla norintiems ramiai ir tyliai ilsėtis pajūryje. Pa-
langos meras Šarūnas Vaitkus kreipėsi į valstybės vadovus, išsakydamas savo
neigiamą poziciją dėl vėjo jėgainių, planuojamų įrengti jūroje nuo Klaipėdos
iki Būtingės. Šie kraštovaizdžio pokyčiai turės reikšmingos neigiamos įtakos
kurorto turizmo potencialui ir plėtrai, teigia kurorto vadovas. 

◆ Tarptautinė agentūra, vertinanti palankiausius kelionėms po pasaulį pa-
sus, pripažino, kad lietuviški pasai – dešimtoje vietoje, po Japonijos, Vokieti-
jos, Jungtinės Karalystės, JAV, Australijos, Kanados ir kitų šalių. 

◆ Lietuva per penkerius metus alkoholio suvartojimą sumažino net 17 pro-
centų, tačiau suvartojamo alkoholio kiekis vis dar 2 litrais viršija bendrą Eu-
ropos vidurkį.

Spalis

◆ Lapkričio 19 d., Vilniuje nukeliant Petro Cvirkos paminklą, virė aistros.
Prie paminklo susirinkę žmonės ginčijosi dėl tokio sprendimo: kai kurie gynė
tokį sprendimą, kiti piktinosi paminklo nukėlimu. 

◆ Taivano užsienio reikalų ministeri-
ja lapkričio 18 d. paskelbė ilgai lauktą žinią,
kad Vilniuje pradeda veikti taivaniečių at-
stovybė. Kinijai užvirė kraujas. 

◆ Lietuvos įmonės pašalintos iš Kini-
jos muitinės sistemos. Tai reiškia, kad lie-
tuviškų prekių eksportas į Kiniją sustingo. 

◆ Per 20 metų Lietuva nyksta ir yra
tarp keturių sparčiausiai senėjančių Eu-
ropos valstybių. Gimstamumo skaičiai
rodo, kad situacija yra deganti. 

◆ Kontrabandinė rūkalų rinka Lietu-
voje ir toliau auga. Pernai mūsų šalyje suvartota daugiau kaip 580 milijonų ne-
legalių cigarečių, dėl to valstybė neteko 82 mln. eurų potencialių pajamų. Nors
bendras cigarečių vartojimas krito, šešėlinės rinkos dalis 2020 m. padidėjo ir
pasiekė 20,2 proc. – daugiausiai per pastaruosius penkerius metus.

Lapkritis

◆ Lietuvos įmonės sugrąžintos į Kinijos muitinės sistemas, tačiau neaiš-
ku, ar ilgam. Tikėtina, kad tam įtakos turėjo Europos Komisijos pastangos. Ta-
čiau kinai naudoja spaudimo priemones Lietuvos partnerėms užsienyje, taip
pat stabdo importuojančių Lietuvos įmonių užsakymus. Prieš pat Kalėdas pa-
skelbta, kad pasidavusi šiam Kinijos spaudimui iš Lietuvos traukiasi didžiu-
lė įmonė ,,Continental”. Šalies biudžetui tai bus itin skaudus kirtis. Viena siu-
vimo įmonė, siuvanti drabužius prancūzams, pranešė, jog kinai nusprendė ne-
bepirkti produkcijos iš Prancūzijos bendrovės, nes ji gaminama Lietuvoje. 

◆ Saugumo situacija regione yra pavojingiausia per 30 metų, sako Lietuvos
prezidentas G. Nausėda, Rusijai telkiant karines pajėgas prie Ukrainos sienos. 

◆ Kilo skandalas dėl „Belaruskalij” trąšų, kurioms JAV taiko sankcijas, o
mūsų šalis – JAV partneris – Lietuvos geležinkeliais gabena jas į Klaipėdos uos-
tą. Vyriausybė tik per plauką liko neatsistatydinusi. 

Gruodis

Nepaisant�Kinijos�trypimo�kojomis,�ne-
pabūgus�gresiančių�sankcijų,�bet�pa-
laikant� pasauliui,� Vilniuje� atidaryta
Taivano�atstovybė.

Riaušių�dalyviai,�tarp�kurių�buvo�ne�vienas�už�nusikaltimus
teistas�asmuo,�mojavo�trispalvėmis,�giedojo�himną.



10 2021�GRUODŽIO�30�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

RAMUNĖ LAPAS

Vieni� tokio� gyvenimo� nesupran�ta,� kiti� galbūt
taip�pat�norėtų,�bet�nesiryžta,�o�štai�Aistė�ir�Au-
gustinas�apie�tokį�gyvenimo�būdą�svajojo,�jį�pri-

sijaukino�ir�bent�jau�šiuo�metu�neįsivaizduoja�savęs
kitaip.

Vis�prisimenu�Vladimiro�Vysockio�dainą�,,Ji�buvo
Paryžiuje”�–�kad�ir�kaip�besistengtų�įsimylėjęs�hero-
jus,�paskui�savo�širdies�damą�jis�nesuspės,�nes�vieną
dieną�ji�Paryžiuje,�kitą�jau�Varšuvoje,�po�to�–�Irane,�o
tada,�žiūrėk,�jau�Osle…�Mes�kalbėjomės�Čikagoje�ir
išly�dėjome�keliauninkus�į�Lietuvą,�o�kitas�laiškas,�žiū-
rėk,�jau�atskrido�iš�Duba�jaus…�Taigi,�koks�motoriu-
kas�varo�nuolat�keliauti�ir�kaip�atrodo�tas�šiuolaikinių
klajoklių�gyvenimas?

Veikia kaip tandemas

Augustinas ir Aistė susituokę jau beveik 11
metų. Suvedė juos ,,Protmušis”. Augustinas šiame
proto sporte daly vavo nuo paauglystės, nuo tada, kai
proto žaidimai Lietuvoje dar žengė pir muosius

žingsnius. Jis buvo koman dos kapitonas, rinko savo
komandą ir pakvietė į ją Aistę. Taip, besivaržydami
su kitomis komandomis dėl aukštų vietų, ir susi-
draugavo. Ir nors dabar jie žaidimuose nebedaly-
vauja, bet šios veiklos nenutraukė – yra Pasaulio vik-
torinos čempionato (World Quizzing Championships)
Lietuvos etapo organizatoriai.

Čempionatas vyksta pirmąjį birželio šeštadienį,
ir visame pasaulyje tuo pačiu metu užduodami tie pa-
tys klausimai, išversti į vietos kalbas. Augustinas pa-
sakoja, kad išversti klausimus į lietuvių kalbą yra
jo atsakomybė, ir jie du su Aiste kasmet tuo metu sten-
gia si sugrįžti į Lietuvą. Šiemet čempionatas taip pat
įvyko, nors dėl pandemijos šiek tiek vėliau, liepą, ir

dalyvavo jame mažiau žmonių nei įprastai.
Aistė pastebi, kad nors jie abu pagal išsilavini-

mą yra teisininkai, savanoriška veikla jų gyvenime
užima labai didelę vietą. Be minėto Pasaulio vikto-
 rinos čempionato, jiedu su Augustinu padeda orga-
nizuoti Nacionalinę viktoriną Lietuvoje, kuria jai
klausimus. Augustinas turi keliolika internetinių
puslapių, kuriuose skelbia įvairiau sią informaciją
– apie Lietuvą, Latviją, proto žaidimus, keliones ir
kt. ,,Tikslas – Amerika” – taip pat sava noriškas pro-
jektas, kuriam pora skyrė daug savo laiko ir jėgų.

Augustinas pasakoja, kad projektas ,,Tikslas –
Amerika” prasidėjo kaip hobis, pagreitį įgijo pamažu.
Pora kelia vo po Ameriką, buvo Čikagoje, Detroi te, pa-
matė lietuviškas bažnyčias, kitas vietas. Ieškojęs apie
jas informa cijos internete, kaip įprasta šiais laikais,
bet nieko neradęs, Augustinas užsimojo po gabalėlį
surinkti ir sudėti tą informaciją į vieną vietą. Nu-
važiuoja į kokią nors šalį, pamato ar išgirsta apie ką
nors lietuviško – ir paskelbia svetainėje ,,Gabalėliai
Lietuvos”.

Taip jau būna, kad geros idėjos sklando ore. Apie
panašų projektą galvo jusi Lietuvos Respublikos am-
basada Washingtone pasiūlė Augustinui parengti lie-
tuviškų vietų žemėlapį. Tai jau buvo rimtas darbas,
reikalavęs nemažai laiko, specialaus dėmesio ir lė -
šų, kurių tuo metu neatsirado. Bet artėjo Lietuvos
valstybės šimtmetis, Augustinas su Aiste laimėjo Vy-
riausybės kanceliarijos projektų konkursą ir ledai
pajudėjo. Gavę finansavimą ekspe dicijai (t. y., ke-
lionės išlaidoms), jie galėjo rimtai atsidėti lietuviš-
ko paveldo paieškoms. 2017 m. Žemaičiai tyrinėjo ry-
tinę JAV pakrantę, 2018 m. tęsė darbą vidurvaka-
riuose, vėliau – Pietų Ame rikoje, Kanadoje ir kituose
JAV regionuose. Tęsti misiją JAV ir Kanadoje padėjo
Lietuvių Fondas bei vietos lietuviai, o Pietų Ame-
rikoje dirbo savo lėšomis.

Aistė pastebi, kad jie visuomet veikia kaip ko-
manda. ,,Nors nesame pasirašę jokių taisyklių, bet
puikiausiai žinome, kas už ką yra atsakingas. Ir
‘Tikslas – Amerika’ projekte, ir kituose tu žinai, ką
tu darai, ir kitas žino, ką jis daro. Veikiame kaip tan-
demas, ir tada nebūna kivirčų, kad kažkas kažko ne-
padarė”.

Ji atskleidžia, kad nors jų su Augus tinu intere-
sai iš tikrųjų labai pana šūs – kelionės, pasaulio pa-
žinimas, – bet būdai, charakteriai skiriasi. ,,Aš gal
labiau mėgstu bendrauti su žmonėmis, Augustinas
yra kruopštesnis, detalus, uždaresnis. Aš visada ži-
nau, kur jį rasiu – prie kompiuterio. Ir miega jis la-
bai mažai,” – išduoda savo vyro stebėtino darbo na-
šumo paslaptį Aistė. 

Užbėgę laikui už akių

Laimingu sutapimu, kaip tik tuo metu, kai at-
sirado projektas ,,Tikslas – Amerika”, pasikeitė tei-
sininkų poros darbo sąlygos. Iki tol dirbę įstaigose
standartinę ,,nuo 8 iki 5” darbo dieną ir kelionėms
skyrę tik atostogas bei ilguosius savaitgalius (ką pa-
stebi Augustinas, išnaudodavę maksimaliai), nuo 2017
m. jie pradėjo dirbti nuotoliniu būdu. Šis modelis,
kurį keliais me tais vėliau išbandė daug žmonių vi-
same pasaulyje, jauniems profesionalams tiko idea-
liai. 

,,Jau anksčiau mes sprendėme, – sako Augusti-
nas, – ko gyvenime siekia me? Karjeros, dar didesnės
algos, aukštesnių pareigų? Tada laiko liktų vis ma-
žiau ir mažiau. Ir klausimas – kur tuos pinigus leis-
ti… Geresnis automo bilis ar prabanga niekada ne-
domino nei manęs, nei Aistės. Ko norėjosi – tai pa-
žinti pasaulį. O pasauliui pažinti, jeigu darysi kar-
jerą, turėsi vis mažiau ir mažiau laiko. Gal galėsi 5
žvaigždučių viešbutyje apsistoti, bet laiko nuo to pa-
žinti šalis nepadaugės”. Tuomet jie ir nusprendė gy-
venti taip, kaip gyvena dabar – keliauti dirbdami,
dirbti keliaudami.

Pasakoja Aistė: ,,2017 m., kai mes išeidinėjom,
visi sakė – ką jūs čia sugal vojote, neįmanoma taip da-
ryti, neįmanoma taip gyvent. O dabar tie patys
žmonės, kurie sakė ‘ką jūs čia sau galvojat’, daro tą
patį. Kitus gal privertė tos pasikeitusios gyvenimo
aplinkybės, bet mums, kai pandemija įsikišo į gy-
venimą, niekas nepasikeitė, nes mes jau ketvertą
metų darėme lygiai tą pa tį – dirbdavome nuotoliniu
būdu, ar iš namų, ar iš kitos vietos pasaulyje”.

,,Ir dabar yra žmonių, – tęsia Aistė, – kurie sako,
kada jūs čia baigsite keliauti, kada pradėsite nor-

Vaizdas�nuo�aukščiausios�pasaulyje�majų�piramidės,�Gvatemalos�džiunglėse.������������������Asmeninio�albumo�nuotraukos

Aistė ir Augustinas Žemaičiai: 
kitaip savo gyvenimo neįsivaizduojame

Vestuvių�dieną.

Pirmosios�pergalės�kartu�buvo�žaidimų�salėje. O�ar�jūs�žinote�atsakymą�į�šį�klausimą?�Augustinas�ir�Aistė�Lietuvos�televizijoje.



DRAUGAS 112021�GRUODŽIO�30�D.,�KETVIRTADIENIS

maliai, sėsliai gyventi, eiti į darbą… Tada aš sakau,
kad mes 10 metų stengėmės, kad galėtume gyventi
taip, kaip mes dabar gyvename. O jūs mums siūlo-
te grįžti, nuo ko mes tada ir bėgome. Bet, aišku, ar-
timesni draugai, kurie žino, kaip mums svarbu pa-
saulio pažinimas, savanoriškos veiklos, mus palai-
ko. Ir tėvai supranta. Augustino tėvai patys keliau-
tojai, šeimoje jam ir įdiegė tą keliavimo kultūrą”.

2020 m., advokatams Lietuvoje leidus įsisteigti
nuotolinę kontorą, Aistė pasinaudojo šia galimybe.
,,Kartais Lie tuva naujovių greitai neįsidiegia, bet
šiuo atveju sureagavo žaibiškai, tai smagu, kad ga-
lima naudotis tomis galimybėmis, kurias dabartinis
pasaulis suteikia”, – sako ji. Vienas iš iššūkių jos dar-
be – nuotoliniai teismo posėdžiai. Teko dalyvauti bū-
nant Kolumbijoje,
Arizonoje. Tam rei-
kia ne tik labai gero
interneto – posėdžiai
vyksta per ,,Zoom”, –
bet ir ramios aplin-
kos. Be to, skiriasi
laiko juostos.

Ką pandemija
pakoregavo – tai ke-
 lionių dažnumą. Iki
pandemijos išva žia-
vimai ir grįžimai
buvo dažnesni. Da-
bar – dėl testų, ka-
rantino, izoliacijos
buvimo laikas vie-
noje vietoje pailgė-
jo, tarkim 3–4 mėne-
sius pora praleidžia
kažkur kitur, 2 mė-
nesius – Lietuvoje.
,,Yra dalykų, dėl ku-
rių mūsų darbe rei-
kia grįžti, – aiškina
Augustinas. – Pvz.,
dėl darbo Lietuvos archyvuose, kur ieško me infor-
macijos apie protėvius klientų, siekiančių atkurti
Lietuvos piliety bę, ar tiesiog norinčių sužinoti savo
kilmę. Nors kai kas prieinama internetu, daug ką rea-
liai gali padaryti tiktai bū damas vietoje”.

Apie darbą Augustinas pasakoja, kad klientai
juos dažniausiai susiranda per internetą. Ir ben-
drauja jie daugiausia nuotoliniu būdu, akis į akį su-
sitinka tik progai pasitaikius. Jis ma no, kad jų
pliusas – pasaulio ir kultūrų pažinimas, tai leidžia
greičiau užmegzti bendrą kalbą su klientu, ypač jei-
gu jis išvykęs su pirmąja banga ir jau nebekalba lie-
tuviškai. ,,Pavyzdžiui, – sako Augustinas, – klientas
mano, kad jo seneliai imigravo į Pennsylvaniją, su-
situokė tokioj ir tokioj bažnyčioj, o mes žinome tą baž-
nyčią, esame ją nufotografavę – kitų tokių teisinin-
kų ar genealogų Lietuvoje nėra”. Daugiausia bylų –
pilietybės atkūrimo, daugiausia klientų – dipukai iš
JAV, Kanados, Australijos, taip pat – litvakų pali-
kuonys Izraelyje, Pietų Afrikos Respublikoje.

,,Pagal šalis bene daugiausiai klien tų yra Bra-
zilijoje, – sako Aistė. – Ten nesaugu, mes pajutome
tą savo kailiu, tai žmonės stengiasi atkurti piliety-
bę ir, prireikus, turėti galimybę išvykti. Yra Brazi-
lijos lietuvių, kurie išvyksta gyventi į Lietuvą,

arba, jei nemoka lietuvių kalbos, į Portugaliją, jie
gauna ES pasą. Kiek mes esame žmonių susitikę Bra-
zilijoje, tai nebuvo nė vieno, kuris nebūtų buvęs api-
plėštas per gyvenimą – bent kartą, ar du, ar tris. O
vienas mūsų bendraamžis sakė buvęs apiplėštas net
14 kartų. Tokia yra gyvenimo realybė”.

Medaus mėnesio ,,dovana” – 
žemės drebėjimas

Augustinas papasakojo nemalonų ,,nuotykį”
iš savo patirties – kaip jį Brazilijoje užpuolė plėšikai,
parvertė, pradėjo plėšti kišenes. Paprastai kelionė-
se jis vilki liemenę su daug kišenių. Išplėšė kelias,
bet piniginės, mobiliojo telefono nerado. Tai atsiti-

ko vidury šviesios dienos per Rio de Janeiro karna-
va lą. Gatvės buvo pilnos žmonių ir po licijos. Bet nie-
kas nesikišo ir tų, plėšikų, žinoma, niekas vėliau ne-
ieškojo. Tai įprastas dalykas. Aistė sako, kad vėliau,
mintyse atgamindami įvykį, jie suprato, jog buvo se-
kami, net matė, kas seka. ,,Mes Amerikoje stebi mės,
kad yra rajonų, kur žmonės auto mobilių nerakina,
ir yra rajonų, į kuriuos net nevažiuoja niekada. Di-
džiulis skirtumas. O Brazilijoje visur ir visa da ne-
saugu, diena, naktis – nesvarbu”, – pastebi ji.

Neeilinį nuotykį jie išgyveno ir per savo medaus
mėnesį Japonijoje – 2011 m. kovo 11 d. šalį sukrėtė
didžiulis žemės drebėjimas ir jį atsekęs cunamis. Au-
gustinas su Aiste buvo aukščiausia me Tokijo dan-
goraižyje, kai pajuto, jog pradėjo drebėti žemė. Pra-
dėjo kristi daiktai, visiems liepė gultis ant žemės,
slėptis po stalais. Kai jau buvo galima atsikelti, pro
langą tolumoje matė si dūmai. Tada reikėjo evakuotis
laiptais žemyn iš 148 aukšto. Metro nevažiavo, visi
traukiniai sustojo, bet pa nikos nebuvo. Prie telefo-
nų būdelių stovėjo eilės žmonių, norinčių susi-
siekti su savo artimaisiais. Iš tikrųjų tik nusileidę
iš dangoraižio jie suprato, kas atsitiko, nes dideliuose
ekranuose nuolat sukosi baisūs vaizdai. Kai paga-
liau susisiekė su tėvais, sužinojo, kad jie jau buvo jų

nuotraukas po ambasadas išsiuntinėję… ,,Galima su-
prasti tėvų rūpestį, kai per televiziją rodo baisius
vaizdus ir negali susisiek ti. Mes nebuvome cunamio
vietoje, buvome Tokijuje, kuris kažkiek drebėjo. Bet
jie to nežinojo. Pirmąsias porą die nų buvo nukelti
skrydžiai, o trečią, kai mes turėjome išskristi, jau lei-
do. Prasprūdome pro adatos skylutę”, – prisimena
neeilinį įvykį Aistė.

Nuostabi šeimos šventė – Halloweenas

Augustinui aplankius jau 119 šalių, o Aistei –
apie 100, natūralu, kad keičia si kelionės akcentai.
Trumpos savaitgalinės kelionės dabar sunkiai įsi-
vaiz duojamos – kaip ir turistiniai ,,must see” sąra-
šai. Dabar kur nors vykstant porai įdomiau prisi-
derinti prie vietinių švenčių, pamatyti tradicijas, lei-
džiančias labiau pažinti šalies kultūrą.

Patekti į dar vieną žemės drebėjimą šeima ne-
norėtų, bet štai ,,pagauti” saulės užtemimą būtų įdo-
mu. Kaip ir pamatyti olimpiadą, kas šiemet nepa-
sisekė. Užtat buvo proga dalyvauti tikrame ameri-
kietiškame Halloweene. Apsistoję Kniežų šeimoje Le-
monte, kartu su jų trimis vaikais Aistė ir Augusti-
nas vaikščiojo ,,trick or treat” ir pirmą kartą galė-
jo pamatyti, kaip iš tikrųjų Amerikoje švenčiamas
Halloweenas. ,,Šaunesnės šeimos šventės ir norė-
damas nesugalvotum, – sako Ais tė. – Visi linksmi,
atidaro duris, pila tuos saldainius, kiek kostiumų pri-
sižiūrėjom visokiausių, mums tai buvo didelė at-
rakcija. Mes taip pat šiemet pervažiavome daug vals-
tijų ir matėme, kiek žmonės įdeda pastangų puoš-
dami namus, kiemus, tų numirėlių privilio dami ir
įkasdami juos į žemę… Tai tikrai mums buvo dide-
lis įspūdis. Nieko panašaus Lietuvoj neturim. Čia –
dalis kultūros”.

,,Yra keliautojų kategorija, – sako Augustinas,
kurie atradę kokią nors vieną ar kelias šalis, visa-
da ten nori sugrįžti. Man tuo tarpu norisi pažinti kuo
daugiau pasaulio. Puikiai suprantu, kad kažkur nesu
buvęs, o man ten bū tų labai įdomu ir labai patiktų
pamatyti tą pasaulio įvairovę”.

Poros mylimiausias pasaulio kampas – Azija.
Konkrečiau – Rytų, Pietry čių Azija. Šiemet per pa-
ndemiją Žemai čiai net keturis mėnesius praleido Pie-
tų Korėjoje ir turėjo progos tikrai gerai susipažin-
ti su kultūra šalies, kuri pagal plotą yra kaip pu-
santros Lietuvos. Labai patinka Indonezija. 

Stengiasi įsigyventi į aplinką

Kitoje šalyje Aistė ir Augustinas stengiasi įsi-
gyventi į tos šalies kultūrą, gyventi tuo pačiu ritmu
su vietiniais. Jie žiūri tos šalies filmus, klausosi tos
šalies muzikos, ragauja vietinius patiekalus. Žino-
ma, turi ir mėgsta mas virtuves. Jiems labiausiai pa-
tinka Pietų Korėjos, Turkijos virtuvė ir …daugelio
peikiami Amerikos greitojo maisto tinklai.

,,Žmonės dažnai net nuvažiavę kitur stengiasi elg-
tis kaip visada. Ieško maisto, prie kokio yra įpratę, to-
kiu bū du nė nesužino kažko, kas jiems galbūt ten la-
bai patiktų”, – svarsto Augustinas. Jo filosofija: jei-
gu kažkas gerai, tai, aišku, laikina. Bet jeigu kažkas
blogai, tai irgi laikina. 

Nukelta į 15 psl.

Egipte,� 2020�m.� rugsėjį.� Vieninteliai� žmonės� Abu� Simbelio� šventyklose,� nes� Egiptas
buvo�ką�tik�atsidaręs�po�pandemijos�ribojimų.

Su� Lietuvos�pilietybės� atkūrimo� siekiančiu� klientu� (viduryje)� San�Paulo� Lietuvos�Res�-
pub�likos�aikštėje.

Teisininkų�poros�biuras�visur,�kur�tik�yra�geras�internetas.�Seulas,�Pietų�Korėja



12 DRAUGAS2021�GRUODŽIO�30�D.,�KETVIRTADIENIS

HELP WANTED

www.DRauGaS.oRG

Great part time positions. Parking�ope-
rations�seeking�cashier�for�lot�at�Midway�Air-
port.��Starting�wage�$14.50�per�hour.��Senior
citizens�welcome.�

Call Roger at�
708-780-0070 x4850 for�interview.�

auSŲ, noSiES, GERKLĖS LiGoS 

PETRAS V. KISIELIuS, mD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GYDYMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�York,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

ChiRuRGai aKiŲ LiGoS

ARAS ŽLIOBA, mD
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

LInAS SIDRYS, mD
AKIŲ�LIGOS–CHIRuRGIJA–AKINIAI

2701�W�69�th�St.,�Chicago,�IL
5706�W�111th�St.,�Chicago�Ridge,�IL
Tel.�708-636-6622

DR. ELIgIJuS LELIS
Akių�ligos�ir�chirurgija

1192�Walter�St,�Lemont,�IL�60439
963�N.�129th�Infantry�Dr.�#110

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-723-1854

StuBuRo iR SKauSMo LiGoS 

V E t E R i n a R a i  JOnAS V. PRunSKIS, mD
TERRI DALLAS-PRunSKIS, mD

ir partneriai Illinois Pain Institute
Nugaros,�sprando,�galvos,�sąnarių,�

sužeidimų�darbovietėje�bei�kitų�vietų
skausmo�diagnozės�ir�gydymo�specialistai.

Elgin: 847-289-8822
mcHenry: 815-363-9595

Barrington: 847-852-2000
Libertyville: 847-984-2500 
www.illinoispain.com

Dr. Gabriellė Rutkauskaitė,
veterinarė, kalba lietuviškai

Glen Ellyn 
Animal Hospital, 

21 S. Park Blvd., 
Glen Ellyn, Illinois. 

Tel. 630-469-7400

DantŲ GyDytojai

DR. JOVITA KERELIS
DANTŲ�GYDYTOJA

9525�S.�79�th�Ave.,�Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-8101

DR. LInA POŠKuS
Dantų�gydytoja

11739�Southwest�Hwy,�
Palos�Hts,�IL�60463

9201�Broadway�Ave.,�Brookfield
Tel. 708-387-2020

DR. DALIA JODWALIS
Dantų�gydytoja

15543�W.�127th�St.
Suite�101,�Lemont,�IL
Tel. 630-243-1010

Valandos�susitarus

DR. DAIVA BIDVA
Dantų�gydytoja
950�York�rd.�#110
Hinsdale,�IL�60521

Tel. 708-485-2828

DR. SImOnA ŽILIŪTĖ
Dantų�gydytoja

perėmė dr. Petreikytės kabinetą. 
Laukiami ir seni, ir nauji pacientai.

9055�S.�Roberts�Road,�
Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-4055
Valandos�susitarus

DR. gAILĖ V. ČERnIAuSKAS
DANTŲ�GYDYTOJA

Amerikos�,,TOP�DENTIST”�2009�M.
318�W.�Touhy�Avenue�
Park�Ridge,�IL�60068
Tel. 847-692-2303

www.parkridgesmiles.com

PILnA DAnTŲ PRIEŽIŪRA:
• implantai
•�tiltai,�karūnos,�protezai
•�vaikų�dantų�gydymas
•�šaknies�kanalų�valymas
•�chirurgija
•�parodontozės�specialistas�kabinete
•�kosmetinės�procedūros�—�,,veneers”,�
balinimas�•�TMJ/TMD�gydymas

Darius Bliznikas MD SC
Ear, Nose and Throat • Allergy

708-586-2212
www.palosent.com

7110 West 127th st. Ste 210
Palos Heights IL 60463

2212 West Cermak Road, Chicago, IL 60608
773-847-7747 * www.mutualfederalbank.com

Patarnaujam Čikagos ir apylinkių lietuviams daugiau kaip 100 metų.

Namams�paskolos,�apdraustos�sąskaitos

Perkate ar parduodate namą?
Nekilnojamo�turto
žinovė��siūlo�savo
paslaugas
pietvakarinėje
Michigano dalyje –
Harbor Country: Union
Pier, New Buffalo,
Sawyer, Harbert,
Bridgman, Three Oaks ir kt.  
Aptarnauja ir Čikagos apylinkes.

Danutė (Donna)
Navickas

REAL ESTATE

Chicago and 
surrounding areas
Bus: 773-767-2400
Cell:�312-805-4851
Fax:�773-767-9886
E-mail:�ausra.padalino@gmail.com

Aušra Kriščiūnaitė Padalino
Sponsoring�Broker/savininkė

Kalbame�lietuviškai,�ispaniškai,�angliškai

Patirtis – daugiau nei
35-eri metai

C21 Affiliated – Illinois & Michigan

Tel.  630-917-0062

KEPYKLA IR DELIKATESAI
6216�W.�Archer�Ave.,�Chicago,�IL�60638

Tel. 773-581-8500
•�Lietuviška�duona�ir�raguoliai
•�Vestuviniai�ir�įvairūs�tortai
•�Siunčiame�mūsų�produktus�UPS
•�Atidaryta�7�dienas�per�savaitę
•�Aplankykite�mūsų�svetainę�– www.racinebakery.com

www.draugas.org 
773-585-9500

PERKA

BRAngIAI PERKu 
GINTARO�DIRBINIuS

IR�GINTARO�GRYNuOLIuS.
tel. 708-603-5494

SKELBIMAI 
773-585-9500

www.draugas.org

SKELBIMAI 
773-585-9500

,,Draugo”�prenumeratoriai�gali�skaityti�,,Draugą”
internete�be�jokio�papildomo�mokesčio.

Pageidaujantys�turėtų�parašyti�
apie�tai�administracijai:�

administracija@draugas.org
ir�gauti�,,log�in”�bei�slaptažodį.�

Skaitykite ,,Draugą” internete! 



13DRAUGAS 2021�GRUODŽIO�30�D.,�KETVIRTADIENIS

SPORTAS
Parengė�Dainius�Ruževičius

2021-siems� skaičiuojant� paskutines
dienas�Vilniuje�pagerbti�geriausieji�Lie-
tuvos�sportininkai.�Po�metų�pertrau�kos
prestižiniuose�šešių�nominacijų�Lietu-
vos�sporto�apdovanojimuose�pirmąkart
paskelbti�kartu�ne�tik�olimpi�nių�sporto
šakų,�tačiau�ir�paralimpinio�judėjimo�at-
letai,�sveikinti�geriau�sieji�treneriai.�Šis
renginys�jau�tapo�gražia�tradicija�–�ge-
riausi�Lietuvos�sportininkai�kasmet�ap-
dovanojami�nuo�1994-ųjų.

Metų sportininko laurai šiemet
atiteko irkluotojui Mindau-
gui Griško niui, o mažai kas

abejojo, kad moterų nominacijoje Metų
karaliene taps Tokijo olimpiados si-
dabro medalio laimėtoja Laura Asa-
dauskaitė-Zadneprovskienė.

„Šį apdovanojimą skiriu visiems
sportininkams, kurių balsas turi būti
išgirstas. Valdininkai vertina viską
ka dencijomis, o mes, sportininkai, – gy-
venimu”, – kalbėjo M. Griškonis, kuri
jau baigė karjerą ir tapo Lietuvos irk-
lavimo federacijos prezidentu.

„Niekada nenuleiskite rankų, vi-
sa da kovokite ir svajokite”, – skatino
ket virtą kartą Metų sportininke ta-
pusi L. Asadauskaitė-Zadneprovskienė.
Ji planuoja pasirodyti ir 2024 m. Pa-
ryžiaus žaidynėse.

Olimpinio ir paralimpinio sporto
atletai buvo pagerbti dar keliose kate-
gorijose: Metų komanda – irkluotojos
Donata Karalienė ir Milda Valčiukai-
tė, Metų treneris – Andrejus Zadnep-
rovskis, Metų proveržis – Lietuvos
regbio-7 rinktinė).

Domantas�Sabonis�išsigydė�dešiniosios
kojos�blauzdą�ir�sugrįžo�į�aikštelę�bei�vėl
rinko�solidžius�skaičius,�bet�kovingas�lie-
tuvio�žaidimas�Indianos�„Pacers”�(14-20)
pergalės�vėl�neatnešė.�Indianapolio�ko-
manda�Čikagoje�105:113�nusileido�vie-
nai�geriausių�NBA�Rytų�konferencijos�ko-
mandų�Čikagos�„Bulls”�(20-10).

D. Sabonis žaidė 35 minutes ir pel-
nė 14 taškų (5/16 dvitaškių, 0/1
tritaškio, 4/6 baudų), atkovojo

net 16 kamuo lių, atliko 5 rezultaty-
vius perdavimus, perėmė 2 kamuo-
lius, po kartą prasižengė ir suklydo. 

Per šias rungtynes Domantas pa-

gerino dar vieną savo tėvo pasiekimą.
Prieš dvikovą šeštą sezoną NBA lygo-
je rungtyniaujantis lietuvis buvo atko -
vojęs 3 434 kamuolius, jo tėvas Arvydas
per tiek pat NBA praleistų sezonų bu -
vo sugriebęs 3 436.

Puikus darbas po krepšiais Čika-
goje D. Saboniui leido užfiksuoti 24 dvi-
gu bus dublius ir pagal šį rodiklį jis pa-
vijo antrąją vietą NBA lygoje užiman-
tį Joną Valančiūną. 

Trečią pergalę iš eilės iškovojusi
„Bulls” Rytų konferencijoje žygiuoja
antra, nusileisdama tik Brooklyon
„Nets”. Indianos komanda užima try-
liktą poziciją, lenkdama tik Orlando
„Magic” ir Detroito „Pistons”.

Deividas�Sirvydis�sulaukė�dar�vienos�ga-
limybės� pasirodyti� stipriausioje� pa-
saulio�krepšinio�lygoje.�Lietuvos�krep-
šininkas�sutarė�dėl�10�dienų�sutarties�su
NBA�klubu�Detroito�„Pistons”.�Lietuvis
apsivilko�91-uoju�nume�riu�pažymėtus
marškinėlius.

21metų 203 cm ūgio vilnietis šį
sezoną jau rungtyniavo G ly-
goje. Ši trumpalaikė sutartis

reiškia, kad Detroito klubas sumokės
Lietuvos krepšininkui papildomus 86
tūkst. dolerių. Primename, kad „Pis-
tons” ir taip šį sezoną moka D. Sirvy-
džiui 1,5 mln. dolerių – tokia kompen-
sacija priklauso puolėjui dėl liepą nu-
trauktos sutarties. 

D. Sirvydžio ir „Pistons” santykiai
primena amerikietiškus kalnelius.
2019 m. Detroito klubas gavo teises į lie-
tu vį per NBA naujokų biržą, kurioje
buvęs Vilniaus „Ryto” snaiperis buvo
pašauktas 37-uoju šaukimu Dallas „Ma-
vericks”, bet iškart išmainytas „Pis-

tons”. 2020 m. gruodį „Pistons” su D.
Sirvydžiu sudarė trejų metų sutartį.
2021 m. sausio 6 d. lietuvis debiutavo
NBA čempionate, o daugiau progų
rungtyniauti sulaukė sezono pabaigo-
je. 

Liepą „Pistons” nutraukė sutartį
su D. Sirvydžiu. Rugsėjo pabaigoje jis
vėl buvo sudaręs sutartį su Detroito ko-
manda, bet netrukus ji vėl buvo nu-
trauk ta. Nuo spalio D. Sirvydis rung-
tyniavo rezervinės NBA lygos čem-
pio nate – G lygoje žaidžiančioje Det-
roito „Moto City” komandoje. Joje
puolėjas pasirodė 14 rungtynių, per ku-
rias vidu tiniškai žaidė 25 minutes,
pelnė po 12,9 taško ir atkovojo po 4,9 ka-
muolio bei atliko po 2,1 rezultatyvaus
perdavimo. 

2021–2022 m. sezone „Pistons” yra
pati prasčiausia NBA pirmenybių ko-
manda. Laimėję 5, o pralaimėję 26
rung tynes, Dwane Casey treniruojami
Detroito krepšininkai turi mažiau-
siai pergalių tarp visų 30-ies NBA
klubų. 

Jei�pasaulyje�vyktų�dopingo�žaidy�nės,
jų�„prizininkėmis”�be�didesnės�konku-
rencijos�taptų�Rusija,�Italija�ir�Indija.�Pa-
saulinei�antidopingo�agentūrai�(WADA)
suskaičiavus�visas�nuospren�džiais�pa-
sibaigusias�dopingo�bylas,�trys�šalys�ge-
rokai�atsiplėšė�nuo�visų�ki�tų�pagal�su-
sitepusių�sportininkų�skaičių.

Remiantis WADA paskelbta atas-
kaita, ketvirtadalis visoje pla-
netoje per metus dėl antidopin-

go taisyklių pažeidimo nubaustų spor-
tininkų buvo iš trijų minėtų valstybių.
Juodajame sąraše pirmauja Rusija
(167 patvirtinti dopingo atvejai), antra
– Italija (157), trečia – Indija (152). Ki-
tos šalys atsilieka keleriopai. Ketvirta
– Brazilija (78), penktas – Iranas (70), o
šešta vieta dalinasi JAV ir Prancūzija
(po 62). Purvinąjį dešimtuką užbaigia
Kazachstanas (49), Lenkija (47) ir Uk-
raina (46), visiškai greta jo lieka Kini-
ja (45) bei Jungtinė Karalystė (44).

Lietuva WADA lentelėje dalinasi
39–40 vietomis su Čile – abiejose vals-
ty bėse per metus įkliuvo po 13 sporti-
ninkų. Lygiai dešimtis lietuvių disk-

valifikuoti dėl teigiamų dopingo testų.
Tarp jų – po keturis kultūrizmo bei jė-
gos trikovės atstovus, taip pat dziudo
imtynininkas ir regbininkas. Dar trys
atletai – du kultūristai bei plaukikė
Rūta Meilutytė – pažeidė kitas ant-
idopingo taisykles. 

WADA ataskaitoje susumuoti visų
sporto šakų atletų prasižengimai, ne-
pri klausomai nuo jų pobūdžio bei
sankcijas skyrusios organizacijos. Į
statistiką patenka tiek laboratoriniais
mėginių tyrimais nustatyti draudžia-
mų medžiagų vartojimo atvejai, tiek
kitų antidopingo taisyklių pažeidi-
mai, pavyzdžiui, vengimas pateikti
mėginį ar kitoks trukdymas kontro-
lieriams. 

Kultūrizmas – „nešvariausia”
sporto šaka visame pasaulyje. Per me-
tus dopingo kontrolieriams įkliuvo
272 kultūristai. Toliau eilės tvarka ri-
kiuojasi lengvoji atletika (227), dvira-
čių sportas (179), sunkioji atletika
(160), jėgos trikovė (119), futbolas (82),
regbis (72), imtynės (55), vandens spor-
to šakos (50) ir boksas (38). Lietuvoje po-
puliariausias krepšinis – antrajame de-
šimtuke. 

Po�daugiau�nei�7-erių�metų�pertrau�kos
vėl�į�kovą�dėl�uFC�minimalaus�svorio�ka-
tegorijos�(52,2�kg)�čempionės�titulo�stos
lietuvių�kilmės�Rose�Nama�junas�ir�34-erių
metų�amerikietė�Carla�Esparza.�Tiksli�ko-
vos�data�nėra�paskelbta,�bet�žinoma,�jog
abi�kovotojos�susitiks�2022�metais.

2014 m. C. Esparza trečiame raunde
įveikė R. Namajunas bei tapo pirmą ja
minimalaus svorio kategorijos (52,2

kg) UFC čempione. Nuo to laiko ji išli-
ko šios svorio kategorijos kovotojų eli-
te, o penkių pergalių serija pagaliau jai
atvėrė galimybę kovoti dėl titulo.

Lapkričio pradžioje Rose antrą
kartą palaužė buvusią UFC čempionę
32-ejų metų kinę Zhang Weili ir apgy-
nė balandžio mėnesį iškovotą titulą.

R. Namajunas sąskaitoje MMA
varžybose – 11 pergalių (2 nokautai) ir
4 pralaimėjimai.

Metų sporto karaliai – L. Asadauskaitė-
Zadneprovskienė ir M. Griškonis

2021�Metų�sportininkai�–�Mindaugas�Griškonis�ir�Laura�Asadauskaitė-Zadneprovs�kienė.

D.�Sabonio�pastangų�bei�tėvą�aplenkusio�rekordo�pergalei�neužteko.

D. Sabonis aplenkė tėvą, bet 
„Pacers” nusileido „Bulls” 

Kalėdų dovana: D. Sirvydis sugrįžo į NBA

Dopingo žemėlapyje Lietuva – 40-uke

R. Namajunas susitiks su amerikiete



INTELEKTUALUMAI. Vienam mū -
sų pažįstamam, vardu Sraiggaudas, su-
triko intelektas. Taip sutriko, kad nei
pirmyn, nei atgal. IQ liemens apimtis
padidėjo per porą diržo skylu čių. In-
telekto savininkas svarstė, kad šis
greičiausiai prieš šventes prisipas-
 ninkavo, kaip vienas jo kaimynas,
vardu Ėdrūnas, nuodėmingus mėsos
skonio patiekalus nekalčiausiomis la-
šiša, skumbre beigi silke pakeitęs.
Sraiggau das savo intelektą lygino su
kitais intelektais ir atkreipė dėmesį,
kad jo vis dėlto mažesnis. Kai kurie in-
telektai, ohoho, tokie iš stuomens ir iš
liemens, kad net elitinės visuomenės
laikomi intelekto ikonomis. Sraig-
gaudas nuplėšė vakarykštį Lietuvoje
spausdin to kalendoriaus lapelį smal-
saudamas, kokia šiandien diena. Bai-
ginėjosi 2021-ieji šio amžiaus metai,
baiginėjosi 12-asis šių metų mėnuo,
prasidėjinėjo ant roji Kalėdų diena.
Intelektas savo šeimininko pasiteiravo:
kodėl gruodžio 26-osios kalendoriaus
lapelyje nurodyta, jog dienos ilgumas

vėl sutrum pėjo 1 min. Iki 7 val. 14 min.,
nors vakar buvo ėmęs ilgėti? Sraig-
gaudas apibarė savo intelektinę nuo-
savybę, kad ši beviltiškai sutrikusi. Jo
manymu, parem tu viena laiko prasmės
legenda, vienas kalendoriaus kūrėjas
padarė klaidelę dienos trukmes rašy-
da mas, o kiti aklai nusirašė, todėl
klai dingas ilgumas išplito po visą šalį
ir ėmė klaidinti visus piliečius beigi pi-
lietybės neturinčius gyventojus. Sraig-
gaudas žinojo, kad Žemės rutulys ant
savo ašies sukasi, it barsuko ar net
meškos taukais pateptas – 1600 km
per valandą grei čiu. Bet. Sutrikęs In-
telektas savo savininkui priminė, kad
Žemės sukimasis vis labiau stringa, su-
lėtėja maždaug po 17 milisekundžių per
kiekvienus 100 metų, tadangi visiškai
netrukus (vos po 140 mln. metų) para
truks ne 24, o 25 val. Sraiggaudas vi-
siškai sutriko. Kaip ir šio Intelektas.
Nieko keisto. Abu labu tokie.

Užrašė
Alfredas Zdramys

2021�GRUODŽIO�30�D.,�KETVIRTADIENIS14 DRAUGAS

Kitokių 
minčių 
spiečiai

Meškis Hugo
apžvalgininkas Lietuvos,
Žemės rutulio ir Visatos

PALINKĖJIMAI. Paskutinis me tų
rytas Lietuvoje niekur neskuba. Nori
aušti lėtai lėtai, kaip pernai ir užper-
nai. Nenori būti paskutinis. Pasku-
 tinė diena, kuri irgi nenori būti pa-
skutinė, susisupus į juodai nuskalbtą
debesies maršką, lynoja. Stogai tyliai
verkia. Paskutinį kartą šiais metais. O
tuo metu Meškis Hugo džiaugsmus, at-
radimus, praradimus ir darbus skai-
čiuoja. Laimė, kad artimi neišėjo, kad
draugų padaugėjo, o priešų nepagau-
sėjo. Klaidų irgi būta. Kaip be jų? Ne-
klystantieji – kažkokie ne tokie. Ačiū

ir linksmai dramatiškas, romantiškai
fantastiškas bei ilgesingai nerealias
šias apžvalgas skaitantiems draugams,
kartu pasidžiaugiančiais, paliūdin-
čiais, pakikenančiais iš viso to, kas mus
supa šiame pasaulyje beigi kituose.

TIKĖTUMAI. Ateina rytas ir pabus -
ti nenori. Trokšte trokšti, kad nė men-
kiausias spindulėlis nekliudytų to kito,
už užmerktų akių esančio, gyvenimo,
kuriame, viliamės, galbūt geriau nei
čia, kuriame, tikime, stebuklingi sap-
nai. Bet aušra vis tiek pažadi na. Vienu
ypu sugriauna svajonių pilis. Atsi-
merki. Apsidžiaugi, kad gyvas, ne po
griuvėsiais, o po apklotu. Ir gyveni jau
šiapus. Keliesi. Eini. Nesiti kėdamas
stebuklų. Nors su jais mieliau, pagal-
voji. Gal pačiam sukurti bent vieną?
Prasilenki su tūkstančiu praeivių. Jie
irgi taip pat galvoja. Tūkstantis neįti-
kėtinų dalykų. Kai nusišyp so, o juk nu-
sišypso, kai palinki sėk mės, o ne su-
klupti, – stebuklas. Pats paprasčiausias,
beveik nepastebimas. Nes niekas šia-
pus gyvenimo jų nė nesitiki. Gal net ne-
tiki. Kai netiki, nesitiki. Tokiose aky-
se ir šviesiausias Kalėdų medis ap-
temsta. Va, kaip būna tiems, kurie
šventės nelaukia, kurie bė ga nuo savęs.

LAIŠKAI. Vienas mūsų pažįsta-
mas, vardu Sraiggaudas, turėjo keistą
hobį. Sutemus įžiebdavo stalinę lempą.
Prisisiurbdavo parkerį tamsiai juodo

rašalo. Išsitraukdavo linksmųjų atviru -
kų. Ir rašydavo baltus sveikinimus. Ka-
 lėdoms, Naujiesiems metams, Vely-
 koms, Joninėms bei Oninėms, kitiems
vardadieniams ir netgi gimtadieniams.
Raidžių kaimenės pasileisdavo nuo
krašto iki krašto. Jis su šiomis kalbė-
davosi. Vaišindavo naktine arbata, ati-
duo davo paskutinius trupinius. Pa-
skui viską nubraukdavo nuo lapo. Pa-
glostydavo balses ir priebalses, suri-
kiuo davo ties nematomomis linijomis,
suskaičiuodavo pirmais – antrais, iš-
džio vindavo, o tada slėpdavo voke. Už-

rašydavo adresą, pašto ženk-
lą švelniai prispausdavo kai-
rėje pusėje. Lyg ten bū tų laiš-
ko širdis. Rytą išsiųsdavo se-
nuoju paštu. Tai labai neį-
prasta šiais elektroniniais
laikais. Vieną vakarą pro šalį
eidamas kaimynas užmatė,
kad Sraiggaudas palinkęs
prie rašomojo stalo pyškina.
Paskambino pasiti kėjimo te-
lefonais 112 ir 911, dujų, elekt-
ros beigi vandentiekio tar-
nyboms. Atsakikliai malo-
niai išklausė, atsiuntė savo
atsakingus asmenis. Šie per-
skai tė Sraiggaudo parašy-
mus, pakraipė galvas. Pa-
skui palingavo. Vis tiek nie-
ko nesuprato. Išsikvietė eks-
pertus. Tie nustatė, kad tai
esmi XIX–XX a. raštas, kokiu
niekas neberašo. Žmogaus.
Sveikinimai buvo konfis-

kuoti, nugabenti į muziejų ir suka-
binti ant šiaurinės sienos. Pasipylė
lankytojai it iš gausybės rago. Bet.
Kadangi prižiūrėtojai bei gidai ekspo-
natų rankomis liesti neleido, niekas ir
nepatikėjo, kad tai tikra. Vi si reikala-
vo grąžinti pinigus už bilietus. Koks
skandalas! Bilietams jau buvo nuplėš-
ta juostelė ,,Ticket Control”, todėl nie-
kas nieko nepešė ir skirstėsi it musę
kandę. Ir garsiai kalbėjo, duokite
mums tą Sraiggaudą, duokite mums tą
Sraiggaudą. Tačiau niekas jo neatida-
vė. Va, kaip atsitinka, kai dar šiais lai-
kais žmonės imasi rašyti sveikinimus
rašalu.

FOR SALE or LEASE 
LITHUANIAN CATERING 

BUSINESS 
for sale

in Pittsburgh, Pennsylvania
OPTION: 

to LEASE KITCHEN 
English only please:
412-759-2967

conrad504@comcast.net

FOR SALE or LEASE HELP WANTED
PARKING LOT 
ATTENDANT at 

Midway Airport
$14.25/hr to start.  

Some English required. 
Senior citizens welcome. 

Call Roger at 
708-431-3822 

for interview.

Meškis�ir�Alfredas.�������������������Butauto�Barausko�nuotr.

SKELBIMAMS
Pasiteirauti tel. 773-585-9500
skelbimai@draugas.org



Augustinas papasakoja pavyzdį.
Kai gyveno Sarajeve, tame mieste 10
val. vakaro visai nakčiai išjungdavo
vandenį, ir karštą, ir šaltą. Jeigu taip
reikėtų gyventi nuolat, būtų nelabai pa-
togu. Bet kai žinai, kad tik savaitę – nie-
ko tokio. Tik dar geriau supranti žmo-
nes, kurie su tokia problema turi būti
visą laiką.

Aistė antrina Augustinui sakyda-
ma, kad dalį problemų pamatai tik
kur nors gyvendamas. Niekas juk ne-
rašo apie tai, kad Sarajeve naktį už-
suka vandenį, ar kad New Yorko gat-
vėmis laksto žiurkės. …  ,,Kiekviena-
me mieste yra kažkas, prie ko gyven-
tojai pripra tę ir apie ką niekam nepa-
sakoja. Tu sužinai tik ten būdamas, su
kuo žmonės susiduria kas dieną. Per
savaitgalines išvykas, nakvodamas už-
sieniečiams skirtuose viešbučiuose,
to nepa jusi. Kai pradėjome ilgiau ke-
liauti, tik tada pradėjome susipažinti
su tuo, kuo žmonės gyvena, koks jų gy-
venimo būdas”, – sako Aistė.

Nors gali atrodyti, kad gyventi
vis kitur yra brangu, iš tikrųjų išlaidos
nedaug didesnės, nei gyvenant tik Lie-
tuvoje. Žinoma, čia praverčia patirtis
ir žinojimas, kur ir kaip apsistoti.
,,Bet svarbiausia yra tinkamai šalis”,
– sako Augustinas. Jis pasakoja, kad
visą pasaulį sąlyginai yra suskirstęs į
tris zo nas. Pirmoji – tai Amerika ir Eu-
ropos šalys, kur viskas kokybiška, bet
brangu. Čia ilgesnį laiką praleisti būtų
labai brangu, nebent važiuoji, kaip
šiuo atveju, į ekspediciją, kai išlaidas
padengia, nakvoti priima projekto rė-
mėjai. Arba – vyksti kaip turistas,
trumpam. Kitas polius – taip vadina-
mos trečiojo pasaulio šalys, kur viskas
pigu, bet bloga kokybė, higiena, nepa-
tikimas internetas. Čia irgi stengiesi
neužsibūti, nes negali dirbti. Ir yra per
vidurį, tas antrasis pasaulis, kur gyve -
nimo kokybė gana aukšta, o kainos ga -
na žemos. Prie tokių galima priskirti
Braziliją, Kolumbiją, Tailandą, Indo-
neziją, Kazachstaną… Tarkim, Ko-
lumbijoje papietauti restorane gali už

du dolerius, išsinuomoti gerą butą su
internetu – už 20–30 dolerių parai.
,,Tai toje, antroje, zonoje mes galime gy-
venti ilgiau, dirbti ir mums neišeina
brangiau”, – apibendrina Aistė. 

Biuras – kuprinėje

,,Draugo” redakcijoje Aistė ir Au-
gustinas pasirodė vilkini vienodomis
ryškiomis žaliomis striukėmis (,,uni-
forma”, kurią jie įsigijo atvėsus
orams), nešini kuprinėmis ir fotoapa-
rato triko ju. Ar tai visa jų manta? Be-
veik. Na, trikojo, sako Augustinas, jie
paprastai nesiveža, tik į ekspediciją.
Aistė pastebi, kad tikrai labai mažėja
su savimi pasiimamų daiktų kiekis: ,,Į
JAV beveik 6 savaitėms atvykome tik-
tai su kuprinėmis – kiekvienas po
kuprinę, ir jokių lagaminų. Supranti,
kad ne į Šiaurės Ko rėją skrendi: jei kaž-
kas suges ar dings, galėsi nusipirkti,
nereikia vežtis atsarginių daiktų kiek-
vienam atvejui”.

,,Kuprinėje daugiausia technika, –
paaiškina Augustinas. – Kompiute-
riai, su dviem ekranais, kad būtų pa-
togu dirbti, diskai, kur laikome doku-
mentų ir nuotraukų kopijas, rūbai tik
keli”. Pasiruošimas kelionei taip pat
tapo įprastas ir greitas. ,,Aš turiu ‘ex-
cel fi le’, kuriame viskas surašyta, ką
pasiimti į kelionę. Kaip pilotas prieš
skrydį pereinu tą ‘check list’… Ir ne tik
ką pasiimti, bet ir ką padaryti – vizos,
žemėlapiai, programėlių persisiunti-
mas”, – priduria jis.

Kalbėdami apie ateitį, Žemaičiai
sako, kad projektas ,,Tikslas – Ameri-
ka” jau iš esmės baigtas, nors, žinoma,
visuomet atsiras kuo papildyti lietu-
viškų vietų žemėlapį. O ,,Gabalėliai
Lietuvos” projektui, kuris apima visą
pasaulį, iki pabaigos dar toli. Kai ga-
lima bus laisvai keliauti per Europą,
jiedu norėtų aplankyti DP stovyklas
Vokietijoje, Danijoje, Anglijoje, taip
pat Prancūziją, Italiją, Šveicariją, kur
yra daug įdomaus lietuvių palikimo. Ir
visur kitur, kur tik nuvyks, Augustinas
ir Aistė, žinoma, ir toliau ieškos ,,Ga-
balėlių Lietuvos”. 

A † A
DONNA (ALDONA) NAUJOKAS

Mirė 2021 m. gruodžio 18 d. Clairidge
House, Kenosha, WI, bū da ma 86-erių me -
tų.

Gimė 1935 m. balandžio 9 d. Čikagoje, IL.
Ji buvo a. a. Frank B. Naujoko žmona;

a. a. Juozapo ir a. a. Ane lės (Grinius) Miš-
kinių dukra; a. a. Petro Miškinio sesuo.

Nuliūdę liko: vaikai Laura, Kathy, Ma-
risa ir Joseph; devyni anūkai, du proanū-
kiai, sesuo Helen Pratt (Miškinis) ir trys sū-
nėnai.

Don na savo profesinę karjerą pradėjo dirbdama JAV karinia me jūrų
laivyne. 1957 m. spalio 26 d. Čikagoje ištekėjo už Frank B. Naujoko.
Sukūrusi šeimą, ji įgijo menų bakalauro laipsnį De Paul universite-
te ir iki išėjimo į pensiją dirbo specialiojo ugdymo mo kytoja 214-oje
Illinojaus apygardoje.

Būdama imigrantų iš Lietuvos dukra, Donna išdidžiai propagavo
savo šalies kultūros paveldą ir savo vaikams bei jų šeimoms įkvėpė
ilgalaikį lietuvių kalbos ir kultūros vertinimą. 1985 m. ji su sūnumi
Juo zapu leidosi į sunkią kelionę į Lietuvą, kurią tuo me tu  dar val-
dė sovietai. D. Naujokas buvo pagerbta už tai, kad rėmė lankytojus,
atvykstančius iš 48 valstijų į Čikagos lietuvių kultūros centrus.

Katalikų tikėjimas buvo jos gyvenimo pagrindas. Donna lankė ka-
talikiškas mokyklas Čikagoje ir aktyviai dalyvavo savo vietos para-
pijų bendruomenių veikloje. Ji gavo aukščiausią mergaičių skautų
būrio vadovėms skirtą katalikų apdovanojimą. Išėję į pensiją Wiscon -
sin valstijoje, Donna ir jos vyras su meile palaikė Šv. Benedikto aba-
tiją Benet Lake, WI.

Donna gyveno pagal savo viziją, siekdama bendruomenėje pa gerinti
moterų visuomeninį gyvenimą: ji buvo atsidavusi mergai čių skautų
draugovės vadovė, Illinois valstijos atstovės Eu ge nia Chapman rėmėja.
Taip pat, kaip Great Books grupės atsto vė, ji va dovavo savo vaikų mo-
kyk lų bei UW (University of  Wis con  sin) Parkside senjorų programoms.

Laidotuvės vyks 2021 m. gruodžio 30 d. vidurdienį Šventojo Var  -
do katalikų kapinėse (Holy Name Catholic Cemetery) 30005 Wil mot
Road, Wilmot, WI. 

Donnos atminimui galima paaukoti The Sisters of  St. Casimir Re-
tirement Fund, 2601 W. Marquette Rd. Chicago, IL 60629. Pasirašykite
Donnos svečių knygoje adresu www.strangfh. com. Norėdami gauti
papildomos informacijos, skambinkite į Strango laidojimo namus tel.:
847-395-4000.

Nuliūdę artimieji

15DRAUGAS 2021�GRUODŽIO�30�D.,�KETVIRTADIENIS

11028 S. Southwest Hwy. Palos Hills, Illinois

(708) 974-4410 www.palosgaidasfh.com

„Geriausios laidojimo paslaugos”
suteikė

Žymenį PETKuS & SOn
FunERAL DIRECTORS 

SuMMIT,�7300�W.�ARCHER�AVE.�

CICERO, 5940�W.�35�ST.

LEmOnT, 12401�S.�ARCHER�AVE.�(&�DERBY�RD.)�
NATIONWIDE�TOLL�FREE�(nemokamas)�

Tel. 1-800-994-7600
www.petkusfuneralhomes.com

Š. m. gruodžio 14 d. mirė šimtametis Tautos fondo eme ri-
 tus pirmininkas 

A † A
JURGIS VALAITIS

Jis buvo ilgametis, dosnus Tautos fondo rėmėjas ir La-
 vo riškių gimnazijos mecenatas, atliko daug svarbių dar-
 bų Tautos fonde ir paaukojo daug me tų darbuoda ma sis Lie-
tuvos ir tautos labui.

Nuliūdę liko: du sūnūs, giminės ir draugai.
Reiškiame visiems gilią užuojautą.

Tautos fondo taryba

Aistė ir Augustinas Žemaičiai

,,Draugo” sudoku nr. 174

Atkelta iš 11 psl.



Pasidalinkite nuomone

www.facebook.com/draugolaikrastis

16 2021�GRUODŽIO�30�D.,�KETVIRTADIENIS DRAUGAS

MABENKA RESTAURANT & BANQUETS
Chicago’s Finest Polish & Lithuanian Cuisine

Dine-In, Catering & Pick-up Available

Large menu! Large portions! - Great food! Great service!
Cepelinai (potato/meat dumplings), Kugelis (potato pudding).

FAMOUS - BEST IN TOWN – PANCAKES
Potato Pancakes, Apple Pancakes, Crepes, Cheese Blintzes, Wheat Cakes, Short Stack, Chocolate Chip

7844 S Cicero Ave., Burbank, IL – 708-423-7679 
-�jgalica@gmail.com�–�www.mabenka.com

Family owned & operated - Since 1990 

10% off with
purchase of 

2 Dinners 
2 to 7 pm

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

mutual Federal Bank, 
2212�West�Cermak�Road.�

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS

4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629
(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas •Testamentai ir palikimai •

Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

draugokalendorius.org

Daugialypė�poezijos/fotografijos�knyga�
Rytmečio Rasa/Morning Dew 

dviem�kalbom,�lietuvių�ir�anglų,�papuošta�
spalvingomis�iliustracijomis.��

Autorė�– Rasa Stefania Miliauskas.
Ši�įdomi�knyga�–�tai�puiki�dovana.�

Norėdami pamatyti pavyzdžius, spustelkite iš eilės: 

ART — GALLERY — SERIES OF WORK. 

Pamatysite inauguracinę 14 skarų seriją. Yra ir daugiau variantų.

Norėdami užsakyti, spausdite nuorodą FOR PURCHASE pagrindiniame

puslapyje  (HOME PAGE). Atlikę užsakymą, gausite el. laiškelį. Atsiskaityti

galima čekiu arba per PayPal. Jei prekė yra sandėlyje, ji iš karto bus išsiųsta per

USPS. Kitu atveju pristatymas JAV – nuo 4 iki 6 savaičių. Pristatymas į Europą

užtrunka ilgiau.

Šilko kainos didėja. Pirkite dabar!

Šilkinės NEUROMENO 
skaros ir skraistės

unikalios, patvarios ir šiltos
Aukščiausia kokybė, šim-
taprocentinio šilko ruo-
želinio pynimo audinys,
pažangiausios spausdi-
nimo technologijos, žy-
miai didesni gabaritai –
140 x 140 cm (55 x 55

colių). Dauguma dizai-
nerių sukurtų skarelių yra
tik 90 x 90 cm (35 x 35

colių) dydžio.
Neurologas ir meninin-

kas Audrius Plioplys kū-
rybiškai tyrinėja mąstymo
ir sąmonės ištakas. Kas
yra tai, dėl ko mes vadi-
namės žmonėmis?

Vera�Djackova�nuotr.

SUSIPAŽINKITE:  www.Plioplys.com

Tegu šventos Kalėdos

užpildo šiluma ir šviesa

Jūsų namus, atneša meilę

ir ramybę Jūsų šeimoms.

Užsienio reikalų ministras

Gabrielius Landsbergis

Ją�galite�įsigyti:�

,,Draugo” knygynėlyje�

Balzeko lietuvių kultūros muziejuje
Čikagoje,�Three Moons Fiberworks,

Chesterton,�IN,�per Etsy –�elektroninėje
parduotuvėje�,,DewAndMe”,�

o�iš�užsienio�–�svetainėje
www.patogupirkti.lt.

Galite�parašyti�ir�autorei�el.�paštu:
morningdewpoetry@gmail.com

2022 m. sausio 16 d., sekmadienį,  po 12:15 val. šv. Mišių, PLC Banio sa-

lė je vyks 1991 m. sausio 13-osios minė  jimas. Kviečia JAV LB Lemon-
to valdyba ir PLC administracija kartu pasidalinti prisiminimais.

JAUNIMO CENTRAS
Šviesaus džiaugsmo,

Dvasios stiprybės,
Namų šilumos ir ramybės

Šv. Kalėdų proga linkime jums,
Ir tegul sėkmė lydi jūsų darbus

Naujaisiais metais!


